
Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW)
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)

Inventar der Fundmünzen der Schweiz www.fundmuenzen.ch

Inventaire des trouvailles monétaires suisses www.trouvailles-monetaires.ch

Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri www.ritrovamenti-monetali.ch

Aarbergergasse 30 Rahel C. Ackermann
Postfach 6855 André Barmasse
CH – 3001 Bern José Diaz Tabernero
Tel. (41) 31 311 34 24 – Fax (41) 31 311 34 25 Carol Mages
E-mail: info@fundmuenzen.ch Michael Nick
 Judith Dreier

Die Redaktion dankt folgenden Personen, die bei der Zusammenstellung dieses Bulletins 
mitgeholfen haben:

H. ACHERMANN (Nidwalden), A.-F. AUBERSON (Fribourg), M. CAMPAGNOLO 
(Genève), H. DOPPLER (Aargau), S. DOSWALD (Zug), P. ELSIG (Valais), S. FREY- 
KUPPER (Bern; Solothurn; Avenches), J. FUCHS (Aargau), A. GEISER (Vaud), J. GOLL 
(Müstair), G. HELMIG (Basel Stadt), P. INDERBITZIN (Schwyz), H. J. KUHN (Uri),  
H. LAUPPER (Glarus), I. LIGGI (Avenches), J. MANSER (Luzern), U. MAYR (Liech-
tenstein), L. MOSETTI (Ticino), Y. MÜHLEMANN (Graubünden), P. OMACHEN (Ob-
walden), G. PERRET (Neuchâtel), M. PETER (Augst; Kaiseraugst), J. RAGETH (Grau-
bünden), F. SCHIFFERDECKER (Jura), M. P. SCHINDLER (St. Gallen), C. SPIESS 
(Basel-Landschaft), L. DE TORRENTÉ (Valais), U. WERZ (Zürich), F. WIBLÉ (Valais),  
K. WYPRÄCHTIGER (Schaffhausen), B. ZÄCH (Zürich, St. Gallen).

BULLETIN IFS ITMS IRMS

– 13 –

2006

ISSN 1024-1663 Preis: SFr. 10.–

Kartengrundlagen: Generalisierte Gemeindegrenzen der Schweiz © BFS GEOSTAT/L+T
© Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)
Alle Rechte für alle Länder vorbehalten.

Druck: Schwabe AG, Muttenz 2007.

Publiziert mit Unterstützung der Schweizerischen Numismatischen Gesellschaft (SNG).



1 Amtliches Gemeindeverzeichnis der Schweiz, herausgegeben vom Bundesamt für Statistik, Bern 1986.
Äderungen der Namen, Nummern oder der politischen Eingliederung werden vom Bundesamt für Statistik
laufend bekanntgegeben (Mutationen berücksichtigt bis April 2007).

Zur Benutzung

Die Anordnung des Materials: Der SFI-Code

Die Anordnung der vorgelegten Münzfunde richtet sich nach dem Schweizerischen Fundinventar-
Code. Dieser SFI-Code ist folgendermassen zusammengesetzt:

1. Gemeinde-Nummer:

Die erste Zahl bezeichnet die politische Gemeinde, in der ein Objekt gefunden wurde. Sie
besteht aus maximal 4 Ziffern und entspricht den Nummern des amtlichen
Gemeindeverzeichnisses der Schweiz

1
, geordnet nach Kantonen, Bezirken und Gemeinden, in

jeweils alphabetischer Reihenfolge.

Für Funde eines Kantons, die sich keiner bestimmten Gemeinde zuweisen lassen, wird eine sonst
nicht gebrauchte Codenummer für den betreffenden Kanton als Ganzes verwendet.

2. Fundstellen- und Komplex-Nummer:

Diese Nummer bezeichnet die genaue Fundstelle eines Objektes. Sie besteht aus einer Zahl mit
Dezimale, bzw. Hundertsteln. Die Zahl vor dem Punkt gibt in der Regel die allgemeine
Fundstelle, eine Flur oder Adresse an. Die Ziffern nach dem Punkt kennzeichnen die nächst
kleinere Fundeinheit, einen Komplex, z. B. einen Schatzfund, ein Grab oder eine andere
Fundgruppe.

Die Ziffern nach dem Punkt erlauben auch, verschiedene zeitlich auseinanderliegende Funde
einer Fundstelle zu unterscheiden. Man denke etwa an einen Fall, wo zunächst ein Einzelfund
entdeckt wird, später eine Ausgrabung stattfindet und schliesslich ein Münzhort zum Vorschein
kommt. Jede dieser Fundeinheiten erhält eine eigene Komplex-Nummer (in unserem Fall die
Nummern 1, 2 und 3).

Für Funde einer einzelnen Gemeinde, die sich keiner bestimmten Fundstelle zuweisen lassen,
wird die Fundstellen-Nummer 0 eingesetzt. Einzelne Komplexe werden wie üblich durch die
Komplex-Nummern nach dem Punkt unterschieden.

Beispiele Gemeinde-Nr. Fundstellen-Nr. Komplex-Nr.

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
Grab 4

2939-1.1 293
Schaffhausen

1
St. Johann

1
Einzelfund 1971



Neufunde und Bibliographie 2005

Mit dem Ziel, die Informationssuche zu Fundmünzen der Schweiz und des Fürstentums
Liechtenstein zu vereinfachen, werden die Fundnachrichten und die Literatur des Jahres 2005
zusammen aufgelistet. Bei jedem Eintrag werden die Gemeinde und die Fundstelle genannt. Bei
mehreren Einträgen zur gleichen Fundstelle werden diese nach Fundjahr, mit dem jüngsten
beginnend, sortiert. Danach folgen Angaben zur Art des Fundes, der Fundstelle und der
Auffindung. Der Begriff «archäologische Untersuchung» wird zusammenfassend auch für
Sondierungen und Bauuntersuchungen gebraucht. Die Rubriken Regest und Bemerkungen
beinhalten numismatische oder archäologische Informationen, die aus der Literatur oder der IFS-
Datenbank herausgezogen wurden. Die bibliographischen Angaben ohne besondere
Kennzeichnung beziehen sich in der Regel auf ausfürliche Publikationen zu den numismatischen
Objekten selbst. Jene mit der Bemerkung «zur Ausgrabung» verweisen allgemein auf die Fundstelle.
Bei Publikationen, die nur summarische Erwähnungen der Münzfunde enthalten, steht der
Vermerk «erw.». Publikationen, die ein grösseres Gebiet umfassen, sind am Schluss des jeweiligen
Kantons aufgelistet.

Für jede Fundstelle wird die Gesamtzahl (Total) der numismatischen Gegenstände aufgeführt und,
soweit bekannt, folgendermassen aufgefächert:

A antike Münzen (bis 498 n. Chr.),

MA mittelalterliche Münzen (499 bis ca. 1500),

NZ neuzeitliche Münzen (ca. 1500 bis heute),

AO andere numismatische Objekte (Jetons, Weihepfennige usw. aller Epochen).

Eine Differenz zwischen der Summe der unter diesen vier Rubriken aufgeführten Zahlen und dem
Total zeigt die Anzahl unbestimmter, gegenwärtig keiner der vier Rubriken zuweisbaren Stücke an.

Karten

Die publizierten Informationen sind detailliert nach Epochen (Antike, Mittelalter, Neuzeit) und
nach Gattung (Münzen bzw. andere numismatische Objekte) aufgeschlüsselt. Für die Bibliographie
wird zudem unterschieden zwischen Publikationen, in denen Fundmünzen detailliert vorgelegt
werden (A), und solchen zur Fundstelle allgemein oder mit lediglich kurzer Erwähnung der
numismatischen Objekte (B). Funde unbestimmter Zeitstellung erscheinen nicht auf den Karten.

2 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



2 Liste officielle des communes de la Suisse éditée par l'Office fédéral de la statistique, Berne 1986. Les
modifications de noms, de numéros ou d'appartenance politique sont régulièrement annoncées par le
même Office (mutations prises en compte jusqu'en avril 2007).

Mode d'utilisation

L'organisation du matériel: le code CSI

L'ordonnance du matériel est déterminée par le code suisse d'inventaire (CSI) composé de trois
parties:

1. Le numéro de commune:

Le premier nombre (4 chiffres au maximum) indique la commune dans laquelle l'objet est
découvert. Il correspond au numéro de la liste officielle des communes de la Suisse

2
, liste

organisée par canton, puis alphabétiquement par district et commune.

Une trouvaille attribuable à un canton, mais dont la commune de découverte est indéterminée,
reçoit un numéro artificiel propre au canton.

2. Le numéro de site et de complexe:

Ce numéro désigne le lieu exact de découverte d'un objet. Il s'agit d'un nombre décimal dont la
partie précédant le point précise le site, le lieu-dit ou l'adresse. La partie décimale met en
évidence une unité de fouille plus restreinte, un complexe (p. ex. un trésor, une tombe, un
ensemble stratigraphique).

Ce dernier nombre permet également de saisir, pour un même site, des trouvailles
chronologiquement échelonnées. A titre d'exemple, un premier ensemble (ou pièce) mis au jour
portera l'extension «1» après le point; en cas de nouvelle découverte, l'extension deviendra «2»,
«3» etc.

Si la commune de la trouvaille est connue, mais pas le lieu exact, le numéro de site est remplacé
par 0. La partie décimale respecte la règle décrite ci-dessus.

Exemples nº de commune nº de site nº de complexe

6002-1.4 6002
Brig-Glis

1
Gamsen-Waldmatte

4
tombe 4

2939-1.1 2939
Schaffhouse

1
St. Johann

1
trouvaille isolée 1971



Trouvailles et bibliographie 2005

Les trouvailles monétaires de la Suisse et de la Principauté du Liechtenstein réalisées en 2005, ainsi
que la liste des publications parues la même année sont groupées. Chaque entrée mentionne la
commune et le site. En cas de multiples entrées pour un même site, elles sont triées selon l'année de
découverte, de la plus récente à la plus ancienne. Suivent les indications sur la nature de la
trouvaille, du site et de la découverte. La notion «recherche archéologique» englobe également les
sondages et les études de bâtiment. Les champs résumé et remarques contiennent des informations
numismatiques ou archéologiques issues de la bibliographie ou de la banque de données. Les
références bibliographiques sans indications particulières se rapportent aux monnaies et autres objets
publiés de manière exhaustive. Par contre, la remarque «fouilles» signale une référence relative à
l'ensemble du site. En outre, «ment.» précise que la référence ne contient qu'une mention sommaire
de la découverte. Les publications d'ordre général relatives à l'ensemble d'un canton figurent à la
fin des notices.

L'ensemble des objets numismatiques (total) est, si possible, ventilé en:

A monnaies antiques (jusqu'à 498 ap. J.-C.),

MA monnaies médiévales (499 à 1500 env.),

NZ monnaies modernes et contemporaines (1500 env. à aujourd'hui),

AO autres objets (jetons, médailles, méreaux etc. de toutes les époques).

Une différence entre la somme des nombres indiqués sous ces quatre rubriques et le total révèle la
quantité d'objets chronologiquement ou qualitativement indéterminés.

Cartes

Des répartitions détaillées par époque (Antiquité, Moyen Age, Temps modernes) et par
classification fonctionnelle (monnaie et autre objet) localisent chaque complexe. Une
représentation différente symbolise les références bibliographiques publiant les monnaies et autres
objets de manière exhaustive (A) de celles traitant l'ensemble du site (B). Les trouvailles d'époque
indéterminée ne sont pas représentées.

4 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



Abkürzungen und Sigel

Abréviations et sigles

Abbreviazioni et sigli

AAS Annuaire d'Archéologie Suisse (JbAS; AAS).

AAS Annuario d'Archeologia Svizzera (JbAS; AAS).

ADSO Archäologie und Denkmalpflege im Kanton Solothurn.

AKBE Archäologie im Kanton Bern: Fundberichte und Aufsätze.

AS Archäologie der Schweiz (AS).

AS Archéologie suisse (AS).

ASSPA Annuaire de la Société suisse de préhistoire et d'archéologie (JbSGUF;
ASSPA).

ASSPA Annuario della Società svizzera di preistoria e d'archeologia (JbSGUF;
ASSPA).

BAMM Bulletin de l'Association des Amis du Musée monétaire cantonal.

BMVN Bibliothèques et musées de la Ville de Neuchâtel.

BPA Bulletin de l'Association Pro Aventico.

Boll. Assoc. Arch. Ticinese Bolletino dell'Associazione Archeologica Ticinese.

Boll. Storico Svizzera
Italiana

Bolletino Storico della Svizzera Italiana.

CAF Cahiers d'archéologie fribourgoise (FHA).

CAR Cahiers d'archéologie romande.

FHA Freiburger Hefte für Archäologie (CAF).

GNS Gazette numismatique suisse (SM; GNS).

GNS Gazetta numismatica svizzera (SM; GNS).

IFS Inventar der Fundmünzen der Schweiz (ITMS; IRMS).

IRMS Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri (IFS; ITMS).

ITMS Inventaire des trouvailles monétaires suisses (IFS; IRMS).

JAFAJ Journées archéologiques frontalières de l'Arc jurassien.

JbAB Jahresbericht der Archäologischen Bodenforschung des Kantons
Basel-Stadt.

JbADGR Jahresbericht des Archäologischen Dienstes Graubünden und der
Denkmalpflege Graubünden.

JbAK Jahresberichte aus Augst und Kaiseraugst.



JbAS Jahrbuch Archäologie Schweiz (AAS; AAS).

JbGPV Jahresbericht der Gesellschaft Pro Vinonissa.

JbHGL Jahrbuch der Historischen Gesellschaft Luzern.

JbSGUF Jahrbuch der Schweizerischen Gesellschaft für Ur- und Frühgeschichte
(ASSPA; ASSPA).

Mittelalter – Moyen Age Mittelalter – Moyen Age – Medioevo – Temp medieval, Zeitschrift des
Schweizerischen Burgenvereins.

NAC Numismatica e Antichità Classiche: Quaderni Ticinesi.

NIKE Bulletin NIKE Bulletin. Nationale Informationsstelle für
Kulturgüter-Erhaltung.

NZZ Neue Zürcher Zeitung.

NjblHVSG Neujahrsblatt des Historischen Vereins des Kantons St. Gallen.

Numispost & HMZ Numispost & Helvetische Münzenzeitung.

RHV Revue historique vaudoise.

RN Revue numismatique.

RSN Revue Suisse de Numismatique (SNR).

SBKAM Schweizerische Beiträge zur Kulturgeschichte und Archäologie des
Mittelalters.

SFMA Studien zu Fundmünzen der Antike.

SM Schweizer Münzblätter (GNS; GNS).

SNR Schweizerische Numismatische Rundschau (RSN).

Tugium Tugium. Jahrbuch des Staatsarchivs des Kantons Zug, des Amtes für
Denkmalpflege und Archäologie, des Kantonalen Museums für
Urgeschichte Zug und des Museums in der Burg Zug.

Veröffentlichungen GPV Veröffentlichungen der Gesellschaft Pro Vindonissa.

6 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13













12 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



Neufunde und Bibliographie 2005

Trouvailles et bibliographie 2005

Ritrovamenti e bibliografia 2005

A MA NZ AO Total

Zürich

Obfelden (Bezirk Affoltern), Wolsen
10-1 1869. Hort, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. ca.

4000
ca.

4000
M. BLASCHEGG, Der Schatzfund von Wolsen. SNR 84, 2005,
S. 141–168, Taf. 9–10.

Stallikon (Bezirk Affoltern), Üetliberg, Uto-Kulm
13-1 1981-1986. Einzelfunde, Höhensiedlung, archäologische

Untersuchung.
113 1 10 1 125

M. NICK, Die Besiedlung Zürichs in der älteren Spätlatènezeit. Ein
Klumpen mit Potinmünzen, die Limmatfunde und der Üetliberg.
In: G. KAENEL – S. MARTIN-KILCHER – D. WILD (Hrsg.),
Colloquium Turicense. Siedlungen, Baustrukturen und Funde im
1. Jh. v. Chr. zwischen oberer Donau und mittlerer Rhone
(Kolloquium in Zürich, 17./18. Januar 2003) (CAR 101), Lausanne
2005, S. 119–123.

Rheinau (Bezirk Andelfingen)

S. SCHREYER – P. NAGY, Das spätkeltische Doppel-Oppidum von
Altenburg (D) - Rheinau ZH. In: KAENEL – MARTIN-KILCHER –
WILD (Hrsg.) a. O. (CAR 101), S. 137–154.

Rheinau (Bezirk Andelfingen), Heerenwis (2004.005)
38-8 2004–2005. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische

Untersuchung.
11 1 12

JbAS 89, 2006, S. 282 (zur Ausgrabung; erw.); Neue archäologische
Entdeckungen auf der Heerenwis in Rheinau. AS 28/3, 2005,
S. 40–41 (zur Ausgrabung; erw.); JbSGUF 88, 2005, S. 337–339 (zur
Ausgrabung; erw.); M. ROTH, Ausgrabungen auf der Heerenwis in
Rheinau. NIKE Bulletin, 2005/6, S. 6–7 (zur Ausgrabung; erw.);
Archäologische 'Sensation' in Rheinau. Numispost & HMZ 38/9,
2005, S. 75–76 (zur Ausgrabung; erw. mit Abb.).

Embrach (Bezirk Bülach), Oberdorfstrasse 11 (2005.065)
56-3 2005. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung

unbestimmt.
1 1

Regest: Fürth, Rechenpfennig des Johann Christian Reich (tätig
1758–1814; MITCHINER I, S. 597, Nr. 2178).



A MA NZ AO Total

Oberweningen (Bezirk Dielsdorf), Chalstorfstrasse /
Im Wingert (2005.010)

93-3 2005. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Rom, Kaiserreich, für Divus Claudius II. Gothicus (Typ
Altar; Imitation).
JbAS 89, 2006, S. 260 (zur Ausgrabung).

Kyburg (Bezirk Pfäffikon), Dorfstrasse 296 (2002.027)
175-2 2005. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

Regest: Zürich, Stadt, Rappen (3 Haller) ab 1773/1774.
JbAS 89, 2006, S. 277 (zur Ausgrabung).

Elgg (Bezirk Winterthur)

Bem.: Zur Gemeinde / zum römischen Gutshof allgemein.
A. MÄDER, Das unterirdische Elgg: Eine archäologische
Entdeckungsreise durch vier Jahrtausende, Elgg 2005 (Elgg in
römischer Zeit, S. 94–117: Münzen erw., Abb. und Fundkarten).

Elgg (Bezirk Winterthur), Ettenbühl (FMA-Gräberfeld)
217-2 1985. Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1 1

MÄDER a. O. (S. 117 Abb. 138: Denar des Vespasianus aus dem
frühmittelalterlichen Männergrab 193; Das frühmittelalterliche
Gräberfeld 'Ettenbühl', S. 120–140).

217-3 1934. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 24 26
MÄDER a. O. (Das frühmittelalterliche Gräberfeld 'Ettenbühl',
S. 120–139).

Elgg (Bezirk Winterthur), Äussere Untergasse
217-8 1944. Einzelfund, Stadt, Bautätigkeit Gebäude. 1 1

MÄDER a. O., S. 114, Abb. 134.

Elgg (Bezirk Winterthur), Elgg-Breiti
217-9 1997. Grabbeigabe, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1 1

MÄDER a. O., S. 78, Abb. 89–90 (Remer-Potin aus Grab 4).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Haldengut
230-96 1930. Hort, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit

Gebäude.
ca.

2725
ca.

2725
M. BLASCHEGG, Der Schatzfund von Wolsen. SNR 84, 2005,
S. 141–168, Taf. 9–10 (bes. S. 146–149 Tab. 2).

14 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Winterthur (Bezirk Winterthur), Wülflingen,
Alt-Wülflingen (2005.013)

230-127 2005. Einzelfunde, Burg, illegale Suche. 4 1 5
Regest: Basel, Stadt, Rappen ab 1621/1622 (2 Ex.); Luzern, Stadt,
Rappen 1622–1625?; Österreich, Republik, 50 Groschen 1970;
Nürnberg, Rechenpfennig des Hans Krauwinkel (tätig 1586–1635).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Hellbach
230-130 2005. Einzelfund, Gewässer, Zufall. 1 1

Regest: Venedig, Republik, Andrea Dandolo (1343-1354), Dukat.
Bem.: Beim Goldwaschen im Hellbach gefunden, dem Grenzbach
zwischen Winterthur und Lindau.
Tages-Anzeiger 8.10.2005, S. 15; [H. U. WARTENWEILER], Getrübtes
Glück eines Goldwäschers. Numispost & HMZ 38/11, 2005,
S. 17–18.

Winterthur (Bezirk Winterthur), Oberwinterthur,
Kirchweg (Erschliessung) (2005.028)

230-131 2005–2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 11 11
Regest: Rom, Kaiserreich, Augustus, As und Lugdunum-As;
Tiberius für Divus Augustus, As; Claudius, As (2 Ex.); Vespasianus,
Sesterz; Domitianus, As; Septimius Severus, Denar; Severus
Alexander, Denar (2 Ex.); Constantinus I., AE3 (Typ Victoriae laetae
princ perp).

Winterthur (Bezirk Winterthur), Altstadt,
Steinberggasse 1–5 (2005.059)

230-142 2005–2006. Einzelfund, städtische Siedlung, archäologische
Untersuchung.

1? 1

Birmensdorf (Bezirk Dietikon), Gloggenmaas (2005.023)
242-1 2005. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Zufall. 1 1

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninus Pius, As.

Zürich (Bezirk Zürich)

M. NICK, Die Besiedlung Zürichs in der älteren Spätlatènezeit. Ein
Klumpen mit Potinmünzen, die Limmatfunde und der Üetliberg.
In: KAENEL – MARTIN-KILCHER – WILD (Hrsg.) a. O. (CAR 101),
S. 119–123.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 15



A MA NZ AO Total

Zürich (Bezirk Zürich), Alte Börse, Bahnhofstrasse 3
261-2 1890. Hort, Gewässer, Art der Auffindung unbestimmt. ? ?

NICK, a. O. (CAR 101); M. N ICK, 75 kilogrammes of Celtic small
coin – Recent research on the 'Potinklumpen' from Zurich. In:
C. ALFARO – C. MARCOS – P. OTERO (Hrsg.), XIII Congreso
Internacional de Numismática, Madrid 2003: Actas – Proceedings –
Actes I, Madrid 2005, S. 455–458; J. W ILD, Im Circulus
Numismaticus Basiliensis (CNB): Anderthalb Zentner keltisches
Kleingeld - Bericht zum 'Potinklumpen' von Zürich. Numispost &
HMZ 38/3, 2005, S. 71–73 (Zusammenfassung eines Vortrages von
M. Nick).

Bern

Die Neufunde 2005 waren nicht zugänglich.
Les trouvailles 2005 n'étaient pas accessibles.

Kallnach (Amtsbezirk Aarberg), Gässli 4
(004.003.1999.01)

304-101.1 1999. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
AKBE 6 A, 2005, S. 207–211 (zur Ausgrabung).

Meikirch (Amtsbezirk Aarberg), Kirche,
Magazingebäude (007.004.1999.01)

307-5.1 1999. Votivgaben, Tempel, archäologische Untersuchung. 7 7
Regest: Asses und Dupondius des Traianus, Antoninus Pius und
Marcus Aurelius für Diva Faustina II.
AKBE 6 A, 2005, S. 235–241 (zur Ausgrabung).

Langenthal (Amtsbezirk Aarwangen), Unterhard.
Grab 56 (021.004.98.2)

329-5.1 1999. Grabbeigabe, Einzelgrab, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: "Amulett" aus einem frühmittelalterlichen Frauengrab: Aus
einem TS-Randstück einer Schüssel Drag. 37 ist eine Höhlung
herausgearbeitet, darin liegt eine römische Münze, darum herum
drei kurze Eisenstifte.
AKBE 6 A, 2005, S. 231–233, Abb. 309 (Abb. S. 233).

Langenthal (Amtsbezirk Aarwangen), Geissbergweg,
Kirchenfeld (021.005.2004.01)

329-6 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 2
Regest: Rom, Republik oder Octavianus, As, 146–36 v. Chr.
(halbiert) und ein Fragment einer Aes-Münze (As?).
AKBE 6 A, 2005, S. 225–231 (zur Ausgrabung); JbSGUF 88, 2005,
S. 358 (zur Ausgrabung).

16 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Bern (Amtsbezirk Bern), Bundesplatz (038.130.2003.03)
351-1130 2003. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 1 3 1 5

Regest: Freiburg, Stadt. Freiburg, Kreuzer, 1810 (MORARD – CAHN –
VILLARD, S. 186, Nr. 39); Basel, Stadt. Basel, 2 Rappen, 1810 (DIVO –
TOBLER, 19.–20. Jh., S. 90, Nr. 149a); Schweiz, Eidgenossenschaft.
Strassburg, 5 Rappen, 1850 (DIVO – TOBLER, 19.–20. Jh., S. 196,
Nr. 318); Rechenpfennig, Nürnberg, Hans Krauwinckel (Meister
1586, gestorben 1635), MITCHINER I, S. 439, Nr. 1518–1521. Dazu
kommt eine noch unbestimmte, wohl mittelalterliche Münze.
JbSGUF 88, 2005, S. 372–373 (zur Ausgrabung).

Bern (Amtsbezirk Bern), Bremgartenwald,
Gschuntnehubel (038.202.2004.01)

351-2020.1 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, illegale Suche. 1 1 1 3
Regest: As des Trajan (RIC II, S. 273, Nr. 395 Typ); Batzen des
Kantons Waadt, 1817.
AKBE 6 A, 2005, S. 177, Abb. 227 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Bern (Amtsbezirk Bern), Engemeistergut. Tempelbezirk
(038.220.2000.01)

351-2220 2000. Einzelfunde, Tempel, illegale Suche. 4 4
Regest: As der Republik (211–146 v. Chr.); Imitation eines As des
Augustus (RIC I

2
, S. 51, Nr. 155–158 Typ); Dupondius des

Vespasianus; Dupondius oder As des Antoninus Pius für Diva
Faustina I. (RIC III, S. 167, Nr. 1164).
AKBE 6 A, 2005, S. 180–181, Abb. 231 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Bern (Amtsbezirk Bern), Bern-Bümpliz,
Mauritiuskirche; Kirchgemeindehaus (038.606.1997.01)

351-6004.1 1997. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: As des Domitianus (RIC II, S. 203, Nr. 397).
AKBE 6 A, 2005, S. 175–177 (Münzbestimmung S. Frey-Kupper,
S. 176); AKBE 6 A, 2005, S. 172–175, Abb. 225 (zur Ausgrabung).

Ostermundigen (Amtsbezirk Bern), Dennikofe
(039.301.2002.01)

363-301.1 2003. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Potin des Typs B2/1 nach NICK, Sequanerpotin, S. 148–149.
AKBE 6 A, 2005, S. 245–247 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 17



A MA NZ AO Total

Biel (Amtsbezirk Biel), Biel-Vingelz, Insel
(049.120.1998.02)

371-120.1 1999. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 1

Regest: As des Tiberius für Divus Augustus (RIC I
2
, S. 99, Nr. 81).

AKBE 6 A, 2005, S. 188, Abb. 240 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Pieterlen (Amtsbezirk Büren), Vorem Holz
(062.000.1998.02)

392-3.1 1998. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit
Verkehrswege.

1 1

Regest: As des Augustus oder Augustus für Tiberius (RIC I
2
,

S. 57–58).
AKBE 6 A, 2005, S. 248, Abb. 333 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Ersigen (Amtsbezirk Burgdorf), Murain
(069.002.1999.01)

405-2.2 1999. Einzelfunde, villa rustica, Prospektion. 1 2 3
Regest: As unbestimmt, Claudius bis Nerva und 2 andere Objekte.
AKBE 6 A, 2005, S. 190–193, Nr. 4, Abb. 247 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Ersigen (Amtsbezirk Burgdorf), Murain
(069.002.1999.02)

405-2.1 1998. Einzelfunde, villa rustica, Prospektion. 3 3 6
Regest: Subferrate Imitation eines As des Augustus für Tiberius
(vgl. RIC I

2
, S. 58, Nr. 237 oder 238b); As (halbiert) des Augustus

oder Tiberius; Sesterz des Antonius Pius; 1 Bleimarke, 1 Bleiplombe
und 1 Gewicht?
AKBE 6 A, 2005, S. 190–193, Nr. 1–3, Abb. 247
(Münzbestimmungen S. Frey-Kupper).

Hindelbank (Amtsbezirk Burgdorf), Lindenrain
(073.001.1999.01)

409-3.1 1999. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 2 1 3
Regest: "Nemausus-As" des Augustus (RIC I

2
, S, 51, Nr. 155); As?

2. Viertel 1. Jh. n. Chr.?
AKBE 6 A, 2005, S. 203, Abb. 265 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

18 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Kirchberg (Amtsbezirk Burgdorf), Obere Schacherüti
(076.000.1999.01)

412-3.1 1999. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung
unbestimmt.

1 1

Regest: As des Tiberius für Divus Augustus? (RIC I
2
, S. 99, Nr. 81?).

AKBE 6 A, 2005, S. 212, Abb. 277 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Koppigen (Amtsbezirk Burgdorf), Usserfeld. Rötlere
(077.000.1999.03)

413-2.1 1999. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 3 3 7
Regest: As des Tiberius für Divus Augustus? (RIC I

2
, S. 99,

Nr. 80–81?); weitere Münzen und Beiplomben sind neuzeitlich.
AKBE 6 A, 2005, S. 224–225, Abb. 290 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Saint-Imier (district de Courtelary), Église St-Martin
443-1.4 1904. Trésor, nature du site indéterminée, chantier de construction. 15 15

Résumé: 6 monnaies du début de l'Empire, 2 antoniniens,
4 monnaies de Dioclétien à Constantin le Grand et 3 monnaies en
or de Magnence, contenues dans un vase en terre cuite. Selon les
sources écrites, ce trésor aurait été découvert près d'ossements
humains.
J.-D. DEMAREZ, Die Rauriker: ein Stamm, eine Civitas, ein Bistum.
AS 28/2, 2005, p. 25–34 (description et ill. p. 31).

Villeret (district de Courtelary), route de Villeret,
près du Pont de la Suze (106.001.1933.01)

448- 1936–1937. Trésor, nature du site indéterminée, chantier de
construction.

3 3

Résumé: 2 pfennig de l'abbaye de Zurich (vers 1300 et 1320);
1 pfennig de la ville de Schaffhouse (premier quart du XIVe siècle).
D. SCHMUTZ, Ein spätmittelalterlicher Münzschatzfund aus Villeret
im Vallon de St-Imier. GNS 55, 2005, p. 50–53.

Gals (Amtsbezirk Erlach), Zihlbrücke
(AHI 133.001.2002.01)

494-1 2002. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische
Untersuchung.

6 6

AKBE 6 A, 2005, S. 196–199 (zur Ausgrabung).

Ins (Amtsbezirk Erlach), Fauggersweg (135.018.2004.01)
496-4.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische

Untersuchung.
1 1

AKBE 6 A, 2005, S. 204, Abb. 267 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 19



A MA NZ AO Total

Tschugg (Amtsbezirk Erlach), Mullen
501-3.2 1985–1989 (gemeldet 2000). Teil eines Hortes, villa rustica,

Prospektion.
5 5

Regest: Denar des Elagabalus (RIC IV.2, S. 31, Nr. 46); Antoninian
des Elagabalus (RIC IV.2, S. 38, Nr. 155); Antoninian des
Volusianus (RIC IV.3, S. 181, Nr. 205); 2 Antoniniane des Postumus
(ELMER 1941, S. 41, Nr. 130; S. 41, Nr. 131 und S. 42, Nr. 187).
AKBE 6 A, 2005, S. 277–281, Nr. 1–5, Abb. 376
(Münzbestimmungen S. Frey-Kupper).

501-3.3 1985–1989 (gemeldet 2000). Einzelfunde?, villa rustica, Prospektion. 3 3
Regest: Antoninian des Postumus (ELMER 1941, S. 54, Nr. 597);
Antoninian des Gallienus (RIC V.1, S. 155, Nr. 274a Var.);
Antoninian des Tetricus I. für Tetricus II. Caesar (ELMER 1941,
S. 85, Nr. 791).
AKBE 6 A, 2005, S. 277–281, Nr. 6–8, Abb. 376
(Münzbestimmungen S. Frey-Kupper).

Utzenstorf (Amtsbezirk Fraubrunnen), Chölfeld. Grab
(180.008.2001.01)

552-8 2001. Grabbeigabe, Einzelgrab, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Dupondius des Antoninus Pius aus Brandbestattung.
AKBE 6 A, 2005, S. 281–283 (zur Ausgrabung; erw.).

Wichtrach (Amtsbezirk Konolfingen), Oberwichtrach,
Bergacher (237.000.1998.01)

621-2.1 1998. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 2 2 5
Regest: As des 2. Jh. n. Chr.?
AKBE 6 A, 2005, S. 245, Abb. 328 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Worb (Amtsbezirk Konolfingen), Sunnhalde
(243.010.1986)

627-2.1 1987. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
AKBE 6 A, 2005, S. 283–285 (zur Ausgrabung; erw.).

Worb (Amtsbezirk Konolfingen), Sunnhalde
(AHI 243.010)

627-2.2 1987. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 4 4
AKBE 6 A, 2005, S. 283–285 (zur Ausgrabung; erw.).

627-2.3 1987. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Bem.: Für alle drei Komplexe vgl. S. FREY-KUPPER, Münzen. In:
M. RAMSTEIN, Worb-Sunnhalde. Ein römischer Gutshof im
3. Jahrhundert, Bern 1998, S. 88–90, Abb. 126.
AKBE 6 A, 2005, S. 283–285 (zur Ausgrabung; erw.).

20 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Worb (Amtsbezirk Konolfingen), Vielbringen, Finiz
(243.018.2004.01)

627-6 2004. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, illegale Suche. 42 56 1 99
AKBE 6 A, 2005, S. 286 (zum Fundort; erw.).

Neuenegg (Amtsbezirk Laupen), Unghürhubel
(266.010.1998.01)

670-1.1 1998. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 6 1+2? 7+2?
Regest: As der Republik oder Octavianus; As des Augustus für
Tiberius (RIC I

2
, S. 58, Nr. 238a oder 245); As des Tiberius für

Divus Augustus? (RIC I
2
, S. 99, Nr. 81?); Dupondius des Traianus

(RIC II, S. 282, Nr. 531); Dupondius oder As des Hadrianus (RIC II,
S. 432, Nr. 714?); Sesterz des Antoninus Pius; andere Objekte:
1 Stoffplombe, 2 münzähnliche (?) Objekte aus Blei (oder
Gussabfälle?).
AKBE 6 A, 2005, S. 243–244, Abb. 326 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Ipsach (Amtsbezirk Nidau), Räberain, Oberdörfli
(315.002.1997.01)

739-1.1 1997. Einzelfund, villa rustica, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Sesterz des Hadrianus (RIC II, S. 438, Nr. 767d).
AKBE 6 A, 2005, S. 204–205 (zur Ausgrabung); M. RAMSTEIN,
Ipsach – Räberain. Spätbronzezeitliche Siedlungen und römischer
Gutshof. AKBE 6 B, 2005, S. 569–614 (Münzbestimmung und
Kommentar S. Frey-Kupper, S. 611, Nr. 1, mit Abb.).

Ipsach (Amtsbezirk Nidau), Räberain (315.002.1997.01)
739-3.1 1830–1850. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. ? ?

Regest: Mindestens drei Silber- und eine unbestimmte Anzahl an
Aes-Münzen; genauer fassbar Denar des Nerva und subaerater Denar
des Maximinus I. Thrax.
RAMSTEIN a. O. AKBE 6 B, 2005, S. 569–614 (Münzbestimmungen
und Kommentar S. Frey-Kupper, S. 611, Nr. 2–3, mit Abb.).

Nidau (Amtsbezirk Nidau), Neue Station
(319.130.1999.01)

743-10.1 1999. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

1 2 3

Regest: Fund aus dem Bielersee, bei der Untersuchung der
bronzezeitlichen Ufersiedlung. Dupondius des Antoninus Pius.
AKBE 6 A, 2005, S. 245, Abb. 327 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 21



A MA NZ AO Total

Studen (Amtsbezirk Nidau), Petinesca, Studenberg;
Tempelbezirk (325.001.2000.04)

749-11 1990–1991 und 1997. Einzelfunde, Tempelbezirk, archäologische
Untersuchung.

2 2

Regest: As des Tiberius für Divus Augustus (RIC I
2
, S. 99, Nr. 80);

Dupondius des Marcus Aurelius (RIC III, S. 293, Nr. 1010).
AKBE 6 A, 2005, S. 264–265, Abb. 356 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Studen (Amtsbezirk Nidau), Petinesca, Römermatte
(324.001.2000.02)

749-12 2000. Art des Fundes unbestimmt, Gräberfeld, archäologische
Untersuchung.

30 2 32

AKBE 6 A, 2005, S. 263–264 (zur Ausgrabung).

Studen (Amtsbezirk Nidau), Petinesca, Rebenweg;
Wassersammler (325.001.2003.01)

749-13.1 2003. Votivgabe, Quelle, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Sesterz des Traianus (RIC II, S. 281, Nr. 519).
AKBE 6 A, 2005, S. 271–272, Abb. 365 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Studen (Amtsbezirk Nidau), Ried/Oberdorf
(325.001.2000.03)

749-14.1 1983–1987 (gemeldet 2000). Einzelfunde, Art der Fundstelle
unbestimmt, Prospektion.

3 3

Regest: 2 Sesterze des Hadrianus (RIC II, S. 424, Nr. 638 und S. 437,
Nr. 760?); As des Marcus Aurelius für Faustina II. (RIC III, S. 347,
Nr. 1675).
AKBE 6 A, 2005, S. 265–268, Abb. 359 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper, S. 268).

Sutz-Lattrigen (Amtsbezirk Nidau), Hauptstation,
aussen (326.170.1993.01)

750-2.1 2001. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische
Untersuchung.

1 1

Regest: As des Nero.
AKBE 6 A, 2005, S. 273, Abb. 366 (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

22 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Sutz-Lattrigen (Amtsbezirk Nidau), Buchtstation
(326.130.2003.01)

750-3.1 2004–2005. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt,
archäologische Untersuchung.

2 1 3

Regest: As des Domitianus (RIC II, S. 203, Nr. 395); As des
Traianus (RIC II, S. 279, Nr. 489); Medaille für Napoleon III.
(1852–1870).
AKBE 6 A, 2005, S. 273, Abb. 367–368 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Lenk (Amtsbezirk Obersimmental), Iffigsee
(348.003.2004.1)

792-3.1 2004. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 1 1
AKBE 6 A, 2005, S. 235 (Münzbestimmung S. Frey-Kupper);
P. J. SUTER u. a., Prähistorische und frühgeschichtliche Funde aus
dem Eis – der wiederentdeckte Pass über das Schnidejoch. AS 28/4,
2005, S. 16–23 (Münze erw. mit Abb. S. 21).

Thun (Amtsbezirk Thun), Allmendingen, Zelgli,
Tempelbezirk (451.011.1997.01)

942-4.11 1997. Einzelfund, Tempelbezirk, archäologische Untersuchung. 1 1
Regest: Sesterz des Traianus (RIC II, S. 288, Nr. 634 oder S. 292,
Nr. 672).
AKBE 6 A, 2005, S. 275–277, Abb. 374 (zur Ausgrabung;
Münzbestimmung S. Frey-Kupper, S. 277).

Thun (Amtsbezirk Thun), Allmendingen, Zelgli,
Tempelbezirk (451.011.2000.01)

942-5.1 2000. Einzelfunde, heiliger Bezirk, Prospektion. 2 4 5 11
Regest: As des Domitianus (RIC II, S. 184, Nr. 242b); Dupondius?
des Marcus Aurelius; verschiedene neuzeitliche Münzen.
AKBE 6 A, 2005, S. 275–277, Abb. 374 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper, S. 277).

Seeberg (Amtsbezirk Wangen), Kirche (484.007.1999.01)
988-2 1999. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 28

AKBE 6 A, 2005, S. 262–263 (zur Ausgrabung).

Luzern

Beromünster (Amt Sursee), Chorherrenstift St. Michael,
Hartmann-Hof

1081- 2004 (gemeldet 2005). Einzelfund, kirchliches Gebäude,
archäologische Untersuchung.

1 1

JbHGL 23, 2005, S. 189–192 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 23



A MA NZ AO Total

Beromünster (Amt Sursee), Eichmatt Nord (8.955A)
1081-4 2003 (gemeldet 2005). Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,

Zufall, Lesefund.
1 1

Regest: Medaillon mit Ritter Georg-Motiv.

Sempach (Amt Sursee), Luzernertor
1102-6 1950. Hort, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Bautätigkeit

Verkehrswege.
13 13

Regest: 14. Jh.: Deutscher Orden in Preussen, Hamburg, Hohenberg
(2 Ex.), Isny, Laufenburg, Lindau, Neuenburg, Pavia, Schwäbisch
Hall (2 Ex.), Zürich.
J. DIAZ TABERNERO, Der Hortfund vom Luzernertor in Sempach,
gefunden 1950. SM 55, 2005, S. 99–110.

Willisau (Amt Willisau)

Regest: In Publikation J. DIAZ total 42 Münzen; Schweiz (33 Ex.),
Frankreich (2 Ex.), Italien (2 Ex.), Niederlande (1 Ex.) und
unbestimmt (4 Ex.). Hinzu kommen 1 französischer Rechenpfennig
des 16. Jh., ein religiöser Pfennig des 18. Jh. und eine unbestimmte
Marke oder Münze.
J. DIAZ TABERNERO, Katalog der Münzen. In: P. EGGENBERGER,
Willisau. Im Spiegel der Archäologie: Funde aus den
archäologischen Forschungen (Archäologische Schriften Luzern
5.2), Luzern 2005, S. 413–427.

Uri

2005 keine Fundmeldungen.

Schwyz

Sattel (Bezirk Schwyz), Kapelle "Ecce Homo"
1371- 2004 (gemeldet 2005). Einzelfund, Kapelle, Art der Auffindung

unbestimmt.
1 1

Regest: Römisch-Deutsches Reich, Franz II., 1/2 Kronentaler 1795.

Schwyz (Bezirk Schwyz), Hinterdorfstrasse 31 (ehem.
Haus Niederöst)

1372-4 1999. Einzelfund, städtische Siedlung, Zufall. 1 1
G. LÜSCHER, Der Streit um das älteste Haus Europas. NZZ am
Sonntag 3.7.2005, S. 23 (zum Gebäude und zur Versetzung).

24 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Obwalden

2005 keine Fundmeldungen.

Nidwalden

2005 keine Fundmeldungen.

Glarus

2005 keine Fundmeldungen.

Zug

Baar, Obermühle, Hinterbüel
1701-35 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung, Aushubüberwachung.
4 2 6

Regest: Halbierter Büschelquinar (ca. 100–ca. 50 v. Chr.); drei
Münzen der römischen Kaiserzeit (1.–3. Jh.; eine geviertelt); Schwyz,
Rappen 1782; unbestimmbare neuzeitliche Münze.
JbAS 89, 2006, S. 244 (zur Aushubüberwachung; erw.); Tugium 22,
2006, S. 19, Abb. 6 (zur Aushubüberwachung; erw.).

Baar, Blickensdorf, Rebhalde
1701-36 2005. Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung,

Aushubüberwachung.
1 1

Regest: Blei-Zinnmarke (17. Jh.), Vs. Kreuz mit Punkten in den
Winkeln, Rs. Christus und Umschrift IE – HS.

Cham, Oberwil, Oberwilerwald
1702- 2005. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1 2

Regest: Imitation eines vermutlich zwischen 14 und 21 n. Chr.
geprägten Quadrans des Tiberius; Luzern, Stadt, Schilling 1647.
Tugium 22, 2006, S. 24–25 (zur Prospektion; erw.).

Cham, Hagendorn
1702-24 2003–2004. Einzelfunde, ländliche Siedlung, römische Mühle,

Schmiede (Gewerbezone), archäologische Untersuchung.
12 1 13

JbSGUF 88, 2005, S. 253 (zur Ausgrabung; erw.); Tugium 21, 2005,
S. 22–23 (zur Ausgrabung; erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 25



A MA NZ AO Total

Cham, Oberwil, Äbnitwald
1702-26 2005. Art des Fundes unbestimmt, Wald, Prospektion. 1 1

Regest: Rom, Republik, Octavianus, Quinar (29–27 v. Chr.).
JbAS 89, 2006, S. 234 (zur Ausgrabung); Tugium 22, 2006, S. 23–24
(zur Ausgrabung).

Hünenberg, Kemmatten, Luzernerstrasse
1703-5 2005. Einzelfund, ländliche Siedlung, archäologische Untersuchung,

Aushubüberwachung.
1 1

Regest: Freiburg i. Üe., Stadt, Batzen 1648.
JbAS 89, 2006, S. 252–253 (zur Aushubüberwachung); Tugium 22,
2006, S. 30 (zur Aushubüberwachung).

Zug, Kirchenstrasse, alte Pfarrkirche St. Michael
1711-2.1 1898. Einzelfunde, Kirche, Bautätigkeit Gebäude, (Abbruch).

Bem.: Vgl. IFS 2, S. 104.
Tugium 21, 2005, S. 76 mit Anm. 5 (zu den römischen Funden).

Zug, Kolinplatz 2, Grosshaus
1711-3.1 1926–1927. Einzelfund, Wohn- und Geschäftshaus, Bautätigkeit

Gebäude.
1 1

Bem.: Vgl. IFS 2, S. 105.
A. BOSCHETTI-MARADI, Das Neutor und die Neugasse in Zug – ein
Ausgangspunkt der Stadterweiterung von 1478. Tugium 21, 2005,
S. 75–95; S. 86–87 (zur Baugeschichte).

Zug, Vorstadt 14
1711-93 1999, 2002–2003. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische

Untersuchung.
1 1 73 14 89

Regest: Darunter Münzen von Basel, Glarus, Luzern, Obwalden,
Schwyz, Sitten, Zürich Zug, Schweizerische Eidgenossenschaft,
Breisach und Tirol.
JbSGUF 88, 2005, S. 395–396 (zur Fundstelle); Tugium 21, 2005,
S. 46–47 (zur Fundstelle).

Zug, Oberaltstadt 11
1711-101 2003. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung. 1 12 13

Regest: Basel, Stadt, Rappen o. J. (16. Jh.) und Rappen o. J. (ab
1621/22; 3 Ex.); Luzern, Stadt, Schilling (1422–1480) und Angster
(nach 1597–1625); Zug, Stadt und Amt, 1/6 Assis o. J. (2./3. Viertel
18. Jh.) und 1/6 Assis 1746; Schweiz, Eidgenossenschaft, 1 Rappen
1856 und 2 Rappen 1897; Mailand, Herzogtum, Quattrino
(1676–1700); Münzherrschaft, Münzherr und Münzstätte
unbestimmt, Vierer? (17./18. Jh.) und Nominal unbestimmt
(16./17. Jh.?).
Tugium 21, 2005, S. 42–43 (zu Ausgrabung und Bauuntersuchung).

26 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Zug, Ägeristrasse 26, Restaurant Kreuz
1711-109 2005. Einzelfunde, Wohn- und Geschäftshaus, archäologische

Untersuchung, Bauuntersuchung.
1 132 6 139

Regest: Bern, Stadt, Haller (um 1400–1421); Basel, Stadt, Rappen (ab
1621/22?); Luzern, Stadt, Angster (17. Jh.); Zürich, Stadt, Schilling
1750; Zug, Stadt und Amt, Schilling 1693, 1/6 Assis 1766 und
Angster (17. Jh.); zwei Münzen im Moment noch nicht bestimmbar;
der Rest moderne Münzen des In- und Auslandes. Zwei
Blei-Zinnmarken (17. Jh.); 3 moderne Spielmarken; Lourdes,
Wallfahrtsmedaille (20. Jh.).
Tugium 22, 2006, S. 37–39 (zur Bauuntersuchung).

Zug, Artherstrasse 17
1711-110 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung, Aushubüberwachung.
2 2

Tugium 22, 2006, S. 39 (zur Aushubüberwachung).

Zug, Oberaltstadt 8
1711-111 2005. Einzelfunde, Wohn- und Geschäftshaus, archäologische

Untersuchung.
1 1 2

Regest: Zürich, Stadt, 1 Schilling 1750; Nürnberg, Rechenpfennig
(1. Hälfte 16. Jh.), Rose-Orbe-Typ.
JbAS 89, 2006, S. 290–291 (zur Bauuntersuchung); Tugium 22, 2006,
S. 45–46 (zur Bauuntersuchung).

Zug, St.-Oswalds-Gasse 10, altes Pfarrhaus
1711-112 2005–2006. Einzelfunde, Wohnhaus, archäologische Untersuchung,

Bauuntersuchung.
2 30 10 42

Regest: Schilling, Kreuzer, Rappen, Angster und Haller der
Münzherrschaften Basel (2 Ex.), Freiburg i. Üe. (1 Ex.), Luzern
(12 Ex.), Oberelsass (1 Ex.), St. Gallen (1 Ex.), Uri (1 Ex.), Zürich
(2 Ex.) und Zug (8 Ex.). Vier Münzen noch nicht bestimmbar. Das
älteste Stück ist ein Angster (1424) von St. Gallen.
5 Blei-Zinnmarken und 5 kleine metallene Pilgermuscheln.

Allgemeine Darstellungen und Übersichten

B. SCHMID-SIKIMIC – B. BIGLER, Vom Süden in den Norden und
wieder zurück: Wege über die Alpen – Aktuelles zur
Eisenzeitforschung im Kanton Zug. AS 28/1, 2005, S. 6–19 (kelt. Mz.
erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 27











A MA NZ AO Total

Fribourg

Lully (district de la Broye)

D. CASTELLA, Lully et les pratiques funéraires au Haut-Empire. In:
A>Z Balade archéologique en terre fribourgeoise. Archäologischer
Streifzug durch das Freiburgerland, Fribourg 2005, p. 114–123
(monnaie ment. p. 123).

Morens (district de la Broye), Derrière la Cure
2033-2 2005. Natures de la trouvaille et du site indéterminées, prospection. 4 4

Résumé: as de Constantin le Grand pour Constantin II César
(330–331); as des fils de Constantin le Grand pour Théodora (340);
2 as de Gratien (367–383).

Bulle (district de la Gruyère), La Tour-de-Trême,
La Ronclina

2125- 2002. Trouvaille isolée, nécropole, recherche archéologique. 1 1
G. GRAENERT – A. SCHÖNBERG, Prêts pour l'au-delà: deux
nécropoles médiévales à la Tour-de-Trême. In: A>Z Balade
archéologique en terre fribourgeoise. Archäologischer Streifzug
durch das Freiburgerland, Fribourg 2005, p. 162–171 (fouilles).

2125- 2001. Trouvailles isolées, tertres de galets et de terre, recherche
archéologique.

6 6

GRAENERT – SCHÖNBERG art. cit., p. 162–171 (fouilles).

Bulle (district de la Gruyère), La Tour-de-Trême,
La Levra

2125- 2002. Trouvaille isolée, site sans caractère d'établissement, recherche
archéologique.

1 1

GRAENERT – SCHÖNBERG art. cit., p. 162–171 (fouilles).

Bulle (district de la Gruyère), Condémine
2125-4 2004. Trouvailles isolées, nécropole, recherche archéologique. 2 2

J. MONNIER – P.-A. VAUTHEY, Archéologie fribourgeoise:
déclinaisons gallo-romaines. AS 29/1, 2006, p. 16–23 (fouilles);
ASSPA 88, 2005, p. 350 (fouilles; ment.); CAF 7, 2005, p. 210
(fouilles; ment.).

28 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Riaz (district de la Gruyère), Tronche Bélon, tombe 138
2148-2 1974–1975. bourse funéraire, nécropole, tombe masculine, recherche

archéologique.
9 9

Résumé: deniers d'imitation de Justinien et Justin II frappés
après 568.
G. GRAENERT, L'arme d'un seigneur franc: l'épée damassée de Riaz.
In: A>Z Balade archéologique en terre fribourgeoise.
Archäologischer Streifzug durch das Freiburgerland, Fribourg 2005,
p. 144–151 (monnaies ment. p. 144).

Arconciel (district de la Sarine)

P.-A. VAUTHEY, Arconciel: les siècles en héritage. In: A>Z Balade
archéologique en terre fribourgeoise. Archäologischer Streifzug
durch das Freiburgerland, Fribourg 2005, p. 20–31 (monnaies ment.
p. 21. 24. 26).

Belfaux (district de la Sarine), Chemin du Verger
2175-4 2005. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée,

découverte fortuite.
1 1

Résumé: Fribourg, maille au millésime 23, (1523?) 1623.

Le Glèbe (district de la Sarine), Estavayer-le-Gibloux,
Au Village

2223- 2005. Dons votifs, dépôt, temple, sanctuaire, recherche
archéologique.

98 98

Résumé: monnaies d'Auguste à la période 330–341.
AAS 89, 2006, p. 250–252 (fouilles; ment.); CAF 8, 2006, p. 252
(fouilles).

Le Glèbe (district de la Sarine), Estavayer-le-Gibloux,
Au Village

2223- 2004. Trouvailles isolées, villa rustica, temple, recherche
archéologique.

70 70

ASSPA 88, 2005, p. 358–359 (fouilles); CAF 7, 2005, p. 212
(fouilles).

Fribourg (district de la Sarine), Ruelle des Maçons 8–10
2196-26 2004. Trouvailles isolées, maison, recherche archéologique. 12 5 9 27

ASSPA 88, 2005, p. 380 (fouilles); CAF 7, 2005, p. 217 (fouilles).

Marly (district de la Sarine), Route de Corbaroche
2206-2 2005. Natures de la trouvaille et du site indéterminées,

découverte fortuite.
1 1

Résumé: essai pour le batz de Fribourg, type MORARD – CAHN –
VILLARD 36, fin XVIe début XVIIe siècle.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 29



A MA NZ AO Total

Bösingen (Bezirk Sense), Fendringenstrasse
2295-3 2005. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 4

Regest: KALETEDOU-Quinar; As des Augustus; 2 unbestimmte
Münzen.
MONNIER – VAUTHEY a. O., AS 29/1, 2006, S. 16–23 (zur
Ausgrabung); FHA 8, 2006, S. 249–250 (zur Ausgrabung); JbAS 89,
2006, S. 245–246 (zur Ausgrabung).

Solothurn

Die Neufunde 2005 waren nicht zugänglich.

Egerkingen (Bezirk Gäu), Kirche St. Martin
2401-1 1981. Einzelfunde, Kirche, archäologische Untersuchung. 1 3 4

ADSO 10, 2005, S. 37–46 (zur Ausgrabung; Münzen erw. S. 44).

Rodersdorf (Bezirk Dorneck), Bahnhofstrasse 2
2479-7.1 2004. Einzelfunde, villa rustica, archäologische Untersuchung. 2 2

ADSO 10, 2005, S. 59–61 (zur Ausgrabung); JbSGUF 88, 2005,
S. 364 (zur Ausgrabung; erw.).

Flumenthal (Bezirk Lebern), Scharlenmatte
2545-3.4 2004. Einzelfunde, Hort, Einzelfunde und Teil eines Hortes,

villa rustica, Prospektion.
10 6 16

ADSO 10, 2005, S. 48–50, Nr. 1–11, Abb. 26 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Rüttenen (Bezirk Lebern), Martinsflue
2555-21.2 2004. Depot, Votivgabe, Kultplatz?, Prospektion. 1 1

ADSO 10, 2005, S. 61, Abb. 48 (Münzbestimmung S. Frey-Kupper);
JbSGUF 88, 2005, S. 365.

Olten (Bezirk Olten), Marktgasse 7
2581-232.1 2004. Einzelfunde, Stadt, archäologische Untersuchung. 2 2

ADSO 10, 2005, S. 58–59, Nr. 1–2, Abb. 43 (Münzbestimmungen
S. Frey-Kupper).

Solothurn (Bezirk Solothurn), Segetzstrasse 9
2601-100.1 1887. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 1 1

Regest: Aes 1 des Diocletianus (RIC VI, S. 284, Nr. 29 a).
ADSO 10, 2005, S. 62–63, Nr. B, Abb. 50 B (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

30 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Solothurn (Bezirk Solothurn), Obachquartier
2601-136.1 1915. Einzelfund, Art der Fundstelle und der Auffindung

unbestimmt.
1 1

Regest: Antoninian des Probus (RIC V.2, S. 75, Nr. 552).
ADSO 10, 2005, S. 62–63, Nr. A, Abb. 50 A (Münzbestimmung
S. Frey-Kupper).

Solothurn (Bezirk Solothurn), Obere Mutten
2601-293.1 2004. Einzelfunde, vicus, Prospektion. 6 1 7

Regest: As des Augustus bis Tiberius?; As des Nero (RIC I
2
, S. 182,

Nr. 543 oder S. 185, Nr. 605); Aes 1 des Diocletianus (RIC VI,
S. 187, Nr. 306 a); Aes 2 des Maximianus für Constantinus I. Caesar
(RIC VI, S. 211, Nr. 703 b); Aes 2 des Constantinus I. (RIC VII,
S. 361, Nr. 8); Aes 3 des Constantius II.; Marke unbekannter
Funktion, Werkstätte unbestimmt, 19. Jh.?
ADSO 10, 2005, S. 61–63, Nr. 1–7, Abb. 49 und 51
(Münzbestimmungen S. Frey-Kupper).

Basel-Stadt

Basel, Petersplatz (Judenfriedhof)
2701-42 1937. Hort, Friedhof, Bautätigkeit Gebäude.

JbAB 2003, 2005, S. 41–46 (zur Fundstelle; Grabung 2002/38
[2001–2003], ohne Münzfunde).

Basel, Kleinhüningen, Schulgasse 27 (Fischerhaus)
(1999/47)

2701-56 1999–2000. Einzelfunde, Dorf, archäologische Untersuchung. 3 3
A. V. SPRINGER, Die Archäologie macht Kleinhüninger
Dorfgeschichte. Eine interdisziplinäre Auswertung der Grabung
Kleinhüningen - Fischerhaus (1999/47). JbAB 2003, 2005, S. 111–265
(zur Ausgrabung; S. 164 drei Münzen 'neueren Datums' aus den
Schichten des 20. Jh. erw.).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz 1–2 (2001/46)
2701-87 2001–2003. Einzelfunde, kirchliches Gebäude, Friedhof, Strasse,

archäologische Untersuchung.
63 1 64

JbAB 2003, 2005, S. 35. 37 (zur Ausgrabung; erw.) und S. 24–25,
Abb. 21 (Kommentar D. Keller zur Münzreihe).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz 17 (Andlauerhof)
(2002/29)

2701-88 2002. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

? ? mind.
5

JbAB 2003, 2005, S. 37. 39 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 31



A MA NZ AO Total

Basel, Gasfabrik, Lichtstrasse 32, Kindergarten Etappe 1
(2003/08)

2701-90 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

ca.
10

14 ca. 24

JbAB 2003, 2005, S. 76 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, Novartis Bau
WSJ-431 (2003/02)

2701-91 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

5 5

JbAB 2003, 2005, S. 68–75 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, Notausstieg (2003/22)
2701-92 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 2

JbAB 2003, 2005, S. 77–78 (zur Ausgrabung; keltische
Buntmetallmünze erw.).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 36, Tagesheim (2003/29)
2701-93 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
6 3 9

JbAB 2003, 2005, S. 76 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 60, Novartis Bau WSJ-87,
Etappe 2 (2003/30)

2701-94 2003. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische
Untersuchung.

1 1

JbAB 2003, 2005, S. 79–80 (zur Ausgrabung; keltische
Buntmetallmünze erw.).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Süd, Etappe 1
(2003/37)

2701-95 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

4 2 10

JbAB 2003, 2005, S. 80–81 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Voltastrasse (A) TJO Süd, Etappe 2
(2003/38)

2701-96 2003. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, archäologische
Untersuchung.

1

JbAB 2003, 2005, S. 81 (zur Ausgrabung).

32 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 40, ehem. Bau WSJ-470
(2003/41)

2701-97 2003. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

8 8

JbAB 2003, 2005, S. 81–83 (zur Ausgrabung; kelt. Mz. erw., u. a.
KALETEDOU-Quinar).

Basel, Münsterhügel, Bäumleingasse 14 (2003/42)
2701-99 2003–2004. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 5 5

Bem.: Römische Siedlungsbefunde, römische Brandgräber.
JbAB 2004, 2006, S. 39–42 (zur Ausgrabung); JbAB 2003, 2005,
S. 57 (zur Ausgrabung).

Basel, Münsterhügel, Münsterplatz (A) 20 (2004/38)
2701-103 2004–2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
9-11 10-12

Regest: 1 keltische Potinmünze. Bei zwei Stück ist nicht zu
entscheiden, ob es sich um römische Münzen handelt oder ob sie
gar keine Münzen sind.
D. BARGETZI – H. FLÜCK – U. SCHÖN, Durch Strom ans Licht
gebracht: Ergebnisse der Ausgrabung vor dem Münsterplatz 20.
Basler Stadtbuch 126, 2005, 2006, S. 214–219 (zur Ausgrabung);
JbAS 89, 2006, S. 244 (zur Ausgrabung; erw.).

Basel, Gasfabrik, Fabrikstrasse 60 (2005/03)
2701-124 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
1 2 3

JbAS 89, 2006, S. 232–233 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Lichtstrasse 35 (2005/28)
2701-125 2005–2006. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 1-3 3-5

JbAS 89, 2006, S. 232–233 (zur Ausgrabung).

Basel, Gasfabrik, Hüningerstrasse (A) (2005/32)
2701-126 2005–2006. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
2 2

JbAS 89, 2006, S. 232–233 (zur Ausgrabung).

Riehen, Baselstrasse 55 (2003/32)
2703-4 2003. Einzelfund, Dorf, Bautätigkeit Gebäude. 1 1

Regest: Basel, Stadt, Doppelvierer Ende 15. / Anfang 16. Jh.
JbAB 2003, 2005, S. 55 (zur Bauuntersuchung; erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 33



A MA NZ AO Total

Basel-Landschaft

Aesch (Bezirk Arlesheim), Hauptstrasse 124, Kapelle
(1.68)

2761-1 2000. Börse, Votivgaben, Kapelle, archäologische Untersuchung. 28 21 49
CH. VON BLARER, Der geheimnisvolle Schatz vom Chäppeli.
Heimatkunde Aesch 2005, Aesch 2005, S. 166–168;
R. C. ACKERMANN – R. MARTI, Eine Börse aus Aesch BL um 1500.
SNR 84, 2005, S. 169–187, Taf. 11.

Aesch (Bezirk Arlesheim), Tschöpperlistrasse /
Bürgerweg (1.75)

2761-3 2005. Einzelfunde, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 1 1 2
JbAS 89, 2006, S. 269 (zur Ausgrabung).

Birsfelden (Bezirk Arlesheim), Familiengärten Hagnau
(12.16)

2766- 2005. Wohl sekundärer Verlust, Fundstelle ohne Siedlungscharakter,
Gartenbau.

1 1

Regest: Alexandria, Tetradrachme des Gallienus.

Augst (Bezirk Liestal), Region 1. Werkleitungen
Schufenholzweg (2005.53)

2822- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 2 2
JbAK 27, 2006, S. 114–117 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Insula 27 (2005.54)
2822- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 16 16

Bem.: Fortsetzung der Grabung 2004.54.
JbAK 27, 2006, S. 118–123 (zur Ausgrabung); D. F. OFFERS –
B. PFÄFFLI – A. R. FURGER, Das 'reburial' der Insula 27: Die
Zuschüttung der Grabungsbefunde mit Sand als
Erhaltungsmassnahme bis zur späteren Präsentation in einem
Schutzbau. JbAK 27, 2006, S. 189–194 (zur Fundstelle); JbAS 89,
2006, S. 240–241 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Region 2,A, Theater (2005.55)
2822- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 3 3

TH. HUFSCHMID – I. HORISBERGER-MATTER, Das römische Theater
von Augst: Sanierungs- und Forschungsarbeiten 2005. JbAK 27,
2006, S. 155–188 (zur Ausgrabung).

34 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Augst (Bezirk Liestal), Region 10,B, Gemeindehaus
(2005.56)

2822- 2005. Einzelfund, colonia, archäologische Untersuchung. 1 1
JbAK 27, 2006, S. 124–127 (zur Ausgrabung).

Augst (Bezirk Liestal), Region 7,A, Osttor (2005.58)
2822- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 16 16

Bem.: Publikumsgrabung.
JbAK 27, 2006, S. 128–130 (zur Ausgrabung).

Liestal (Bezirk Liestal), Stadtkirche
2829-5 2005. Einzelfunde, Börse, Grabbeigaben, kirchliches Gebäude,

Friedhof, archäologische Untersuchung.
1 36 37

Regest: 36 Denare des Königreichs Hochburgund, Konrads des
Friedfertigen (937–993), als Grabbeigabe, ursprünglich auf drei
Särgen deponiert (wohl 12 Denare = 1 Schilling für jeden
Bestatteten); plus 1 röm. Mz.
JbAS 89, 2006, S. 277 (zur Ausgrabung; erw.); Spektakulärer
Münzen-Fund in der Kirche. Basellandschaftliche Zeitung
20.10.2005, S. 17 (zur Ausgrabung; erw.).

Pratteln (Bezirk Liestal), Am Kästeli
2831- 1998 (gemeldet 2005). Einzelfund, villa rustica, Zufall. 1 1

Regest: Constantinus I.

Schaffhausen

2005 keine Fundmeldungen.

Appenzell Ausserrhoden

2005 keine Fundmeldungen.

Appenzell Innerrhoden

2005 keine Fundmeldungen.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 35



A MA NZ AO Total

Rüte, Burgstelle Schönenbühl
3103-1 2001. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 4 1 5

Regest: Chur, Stadt, Pfennig ab 1628/1632; St. Gallen, Stadt,
Pfennig 2. H. 16. Jh.; Solms-Hohensolms, Hermann Adolf
(1563–1613), Groschen 1612; Habsburgische Erblande für Kärnten,
Pfennig 1587; Nürnberg, Rechenpfennig 1. H. 16. Jh.
(Rose-Orb-Typ).
B. ZÄCH, Die Fundmünzen. In: Die Ausgrabungen auf der
Burgstelle Schönenbüel 2001. In: J. OBRECHT – CH. REDING –
A. WEISHAUPT, Burgen in Appenzell: Ein historischer Überblick
und Berichte zu den archäologischen Ausgrabungen auf
Schönenbüel und Clanx (SBKAM 32), Basel 2005, S. 45–160,
S. 113–116; 144–145, Taf. 7–9.

St. Gallen

Rorschacherberg (Bezirk Rorschach), Obere Burg
3216-2 2004. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung, Sondierung.
4 4

Regest: Rom, Kaiserreich, Augustus (Nemausus-As), Claudius (As),
Domitianus (Sesterz), Constantinus I. für Constantinopolis (Follis).
JbSGUF 88, 2005, S. 364–365 (zur Ausgrabung; erw.);
NjblHVSG 145, 2005, S. 197 (zur Ausgrabung; erw.).

Oberriet (Bezirk Oberrheintal), Montlingen, Widenmad
3254-1 1941. Hort, Art der Fundstelle und der Auffindung unbestimmt. ca.

1200
ca.

1200
NjblHVSG 146, 2006, S. 202–203 (zur Neubearbeitung durch das
Münzkabinett Winterthur, U. Werz); Römischen Münzschatz von
Oberriet fachgerecht dokumentieren: Archäologie sucht Münzen
aus Schatzfund. Numispost & HMZ 38/9, 2005, S. 73–74.

Oberriet (Bezirk Oberrheintal)
3254-7.1 2005. Hort, Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

Prospektion und Sondierung.
147 10 157

Bem.: Nachforschungen im Zusammenhang mit dem Hortfund von
Oberriet, verborgen um 271 n. Chr., gef. 1941 (SFI 3254-1).
NjblHVSG 146, 2006, S. 203 (erw.).

Pfäfers (Bezirk Sargans), Ragol
3294-4 vor 1970 (gemeldet 2005). Einzelfund, Art der Fundstelle

unbestimmt, Zufall.
1 1

Regest: Augustus, Münzmeister-As 22 v. Chr. (RIC I, S. 67, Nr. 81;
Bestimmung U. Werz / B. Zäch).
Bem.: Münze der KASG abgegeben 1.4.2005.
JbAS 89, 2006, S. 261; NjblHVSG 146, 2006, S. 201.

36 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Pfäfers (Bezirk Sargans), Klinik St. Pirminsberg
(ehem. Kloster Pfäfers)

3294-5 2005. Einzelfund, Kloster, Gartenbau. 1 1
Regest: Bayern, Kurfürstentum, Maximilian III. Joseph (1745–1777),
Konventionszehner (10 Kreuzer) 1772.

Rapperswil-Jona (Bezirk See), Jona, Kempraten,
Fluhstrasse 6

3340- 2005–2006. Einzelfunde, vicus, archäologische Untersuchung. 40 1 41
Regest: Rom, Übergangszeit bis constantinisch mit einem
Schwerpunkt im 1. und 2. Jh.; Italien, 5 Lire 1953.
JbAS 89, 2006, S. 254 (zu den Ausgrabungen Fluhstrasse 8/10 und
Fluhstrasse 6); NjblHVSG 146, 2006, S. 197–198 (zur Ausgrabung).

Degersheim (Bezirk Untertoggenburg), Magdenau,
oberer Magdenauer Weiher

3401-2 ca. 1982 (gemeldet 2005). Einzelfund, Art der Fundstelle und der
Auffindung unbestimmt.

1 1

Regest: Marienpfennig einer Wallfahrt, Rom 1849.

Allgemeine Darstellungen und Übersichten

I. EBNETER, Verloren – geopfert – entsorgt: Flussfunde aus der Thur
bei Schwarzenbach und Unterbazenheid (Kanton St. Gallen).
JbSGUF 88, 2005, S. 255–281 (röm. Mz. im Thurtal S. 261; Religiosa
S. 265 mit S. 273 Taf. 2; Münzen in Auswahl S. 268–269 mit S. 276
Taf. 5).

Graubünden

Bivio (Bezirk Albula), Platta
3531-7 2005. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 1 1

Regest: Bleimarke / merchant's ticket des Winant van Gladbach,
16. Jh.
JbADGR 2005, 2006, S. 83–85, Abb. 57; JbAS 89, 2006, S. 292,
Abb. 51.

Bivio (Bezirk Albula), Nähe Septimerpass
3531-8 2002–2003 (gemeldet 2005). Einzelfund, Verkehrsweg, Prospektion. 1? 1?

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 37



A MA NZ AO Total

Riom-Parsonz (Bezirk Albula), Umgebung der
Crap-Ses-Schlucht

3536-3 2003. Einzelfunde, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Prospektion. 2 2
Regest: Rom, Republik, As (halbiert), 211–89 v. Chr. (2 Ex.).
J. RAGETH, Weitere frührömische Militaria und andere Funde aus
dem Oberhalbstein GR – Belege für den Alpenfeldzug. JbSGUF 88,
2005, S. 302–312 (S. 302 mit Abb.).

3536-4 2003. Einzelfund, Fundstelle ohne Siedlungscharakter, Prospektion. 1 1
Regest: Religiöse Medaille.
RAGETH, a. O. (S. 303 erw.).

Ilanz (Bezirk Surselva), Grüneck
3574-3 1904. Hort, Art der Fundstelle unbestimmt, Bautätigkeit

Verkehrswege.
121 121

L. ILISCH, Der Steckborner Schatzfund von 1830 und andere Funde
nordafrikanischer Dirhams im Bereich des Karlsreiches. In:
Simposio Simone Assemani sulla monetazione islamica: Padova,
II Congresso Internazionale di Numismatica e di Storia Monetale,
Padova 17 maggio 2003, Musei Civici agli Eremitani-Museo
Bottacin, Padua 2005, S. 67–91 (S. 82 zwei Münzen beschrieben).

Almens (Bezirk Hinterrhein), Haus Chiara, Garten
3631-1 2005. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Gartenbau. 2 2

Regest: Chur, Bistum, Ulrich VII. von Federspiel (1692–1728),
Bluzger 1707 (DIVO – TOBLER, 18. Jh., S. 321, Nr. 873e); Venedig,
Alvise Mocenigo II. (1700–1709) oder III. (1722–1732), Soldo (CNI
VIII, S. 377, Nr. 91 Typ oder S. 415, Nr. 54 Typ).

Splügen (Bezirk Hinterrhein), Ruine 'Zur Burg'
3694-2 1993–1994. Einzelfunde, Burg, archäologische Untersuchung. 2 2

Regest: Mailand, Azzone Visconti (1329–1339), Grosso; Mailand,
Giovanni Visconti (1349–1354), Denaro.
A. CARIGIET – M. SEIFERT, Splügen, Ruine 'Zur Burg'. JbADGR
2004, 2005, S. 142–149 (zu Ausgrabung und Renovierung; Mz.
S. 145 mit Anm. 153 und S. 148 Abb. 104–105).

Tschlin (Bezirk Inn), S-chadatsch, Umgebung (nördlich
bis nordwestlich)

3753-2 2003. Einzelfund, Verkehrsweg, Prospektion. 1 1
Regest: Vespasianus, Denar.
JbSGUF 88, 2005, S. 366 (zur Prospektion; erw.).

38 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Mesocco (distretto di Moësa), Benabbia
3822-6 2005. Reperto singolo, insediamento indeterminato, ricerca

archeologica.
1 1

Sommario: Roma, impero, Gallieno, antoniniano 267–268 (tipo
Nettuno, RIC V.1, p. 152, nº 244/245).
AAS 89, 2006, p. 278 (scavi); J. RAGETH – CH. PAPAGEORGOPOULOU,
Neu entdeckte Siedlungsreste und Gräber in Mesocco, Benabbia.
JbADGR 2005, 2006, p. 21–50 (scavi; menz. p. 27).

Chur (Bezirk Plessur), Kathedrale St. Mariä
Himmelfahrt

3901-42 2005. Einzelfunde, Grabbeigaben, kirchliches Gebäude,
archäologische Untersuchung.

1 8 18 27

Regest: 1 röm. Mz.; Chur, Bistum und Stadt, Bluzger (3 Ex.);
Haldenstein, Herrschaft, Bluzger (6 Ex.); Eidgenossenschaft,
2 Rappen 1963; Sachsen-Hildenburghausen, Ernst Friedrich III. Carl
(1745–1780), Heller 1778; 17 religiöse Pfennige und 1 Kreuz aus
Gräbern.
Bem.: Fortsetzung der Grabung 2003–2004.
JbADGR 2005, 2006, S. 85–86 (zur Ausgrabung).

Untervaz (Bezirk Landquart), Haselboden
3946-2 2000. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Art der

Auffindung unbestimmt.
2 2

B. CADUFF, Die ur- und frühgeschichtlichen Fundstellen auf dem
Haselboden in Untervaz (GR). AS 28/3, 2005, S. 16–23 (zum
Fundort).

Aargau

Schinznach-Dorf (Bezirk Brugg), Obertorstrasse 20,
im Garten

4115-1 2005. Einzelfund, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Zufall. 1 1
Regest: Bleiplombe, zweiseitig beprägt.

Windisch (Bezirk Brugg), Zürcherstrasse (V.005.6)
4123-33 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
1 1 2

Regest: Rom, Kaiserreich, Augustus, Münzmeister-As; Nürnberg,
Lazarus Gottlieb Lauffer (?, tätig 1663–1709), Rechenpfennig auf
den französischen König Ludwig XIV.
JbGPV 2005, 2006, S. 68–70 (zur Ausgrabung).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 39



A MA NZ AO Total

Windisch (Bezirk Brugg), Sonnenweg (V.005.10)
4123-34 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,

archäologische Untersuchung.
5 5

Regest: Rom, Kaiserreich, As, Lyoner Altar (1. Serie), halbiert;
Semis, Lyoner Altar (9–14 n. Chr.); ev. Claudius, Minerva-As
(Imitation); As, halbiert; Constantinus I. oder Söhne, Gloria
exercitus (1 Standarte).
JbGPV 2005, 2006, S. 70 (zur Ausgrabung).

Frick (Bezirk Laufenburg), Gänsacker (Fic.005.1)
4163-9 2005. Grabbeigaben, Gräberfeld, archäologische Untersuchung. 3 3

Regest: Rom, Kaiserreich, As für Divus Augustus (RIC I
2
, S. 99,

Nr. 81), As Nero, Sesterz 1./2. Jh.
JbAS 89, 2006, S. 236 (zur Ausgrabung; 2 Mz. aus römischen
Brandgräbern erw.).

Ueken (Bezirk Laufenburg), Unterdorfstrasse
(Uke.005.2)

4179-1 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter,
archäologische Untersuchung.

2 2

Regest: Rom, Kaiserreich, Antoninian für Divus Claudius II. (Typ
Adler) und AE4, valentinianisch (Typ Securitas rei publicae).
JbAS 89, 2006, S. 264 (zur Ausgrabung; erw.).

Wittnau (Bezirk Laufenburg), Kirchmattstrasse
(Dorfzentrum) (Wtt.005.50)

4181-5 2005. Einzelfunde, Fundstelle mit Siedlungscharakter, Prospektion. 2 2
Regest: Rom, Kaiserreich, halbierter As der Lyoner Altarserie,
Sesterz für Diva Faustina I.

Sins (Bezirk Muri), Meienberg (Sin.005.1)
4239-1 2005. Einzelfunde, Stadt, Stadtwüstung, archäologische

Untersuchung.
1 2 3

Regest: Luzern, Angster ca. 1430–ca. 1440 (Zäch Typ A 3.1); Basel,
Stäbler vor 1621/1622, wohl 1. H. 16. Jh.; Zug, Stadt und Amt,
1 Angster 1778.

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Region 19,B/C,
Geschäftshaus Natterer, Landstrasse (2005.02)

4252- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 28 28
JbAK 27, 2006, S. 143–146 (zur Ausgrabung); JbAS 89, 2006, S. 255
(zur Ausgrabung; erw.).

40 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Region 21,C/E,
Überbauung Buebechilch, 1. Etappe (2005.03)

4252- 2005. Einzelfunde, colonia, archäologische Untersuchung. 44 44
JbAK 27, 2006, S. 146–153 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 89, 2006,
S. 255 (zur Ausgrabung; erw.).

Kaiseraugst (Bezirk Rheinfelden), Region 20,B, Kirche
St. Gallus, Bauanalyse (2005.05)

4252- 2005-2006. Einzelfunde, castrum, archäologische Untersuchung. 2 2
JbAK 27, 2006, S. 153–154 (zur Ausgrabung; erw.); JbAS 89, 2006,
S. 255–256 (zur Ausgrabung; erw.).

Rheinfelden (Bezirk Rheinfelden), Augarten West
(Rhe.001.3)

4258-3 2001. Einzelfunde, ländliche Siedlung, archäologische
Untersuchung.

48 1 49

Regest: 48 antike Mz., v. a. 4. Jh.; Baden, Grossherzogtum,
1 Kreuzer 1813.
M. PETER, Münzen und Datierung. In: M. ASAL, Ein spätrömischer
Getreidespeicher am Rhein: Die Grabung Rheinfelden-Augarten
West 2001 (Veröffentlichungen GPV XIX), Brugg 2005, S. 94–98.

Schupfart (Bezirk Rheinfelden), Tägertli (Scp.005.2)
4259-1 2005. Einzelfunde, Art der Fundstelle unbestimmt, Prospektion. 6 3 10

Regest: Keltische Kreuzmünze (CASTELIN I, S. 28–29, Nr. 67–78)
und 2 Kaletedou-Quinare; Rom, Republik, Denar 89 v. Chr. (RRC
S. 352, Nr. 344/3); Rom, Kaiserreich, 2 Ex.; Brandenburg-Ansbach,
Wilhelm Friedrich (1703–1723), 1 Kreuzer 1710; Österreich,
Kaiserreich, Franz II. (1792–1835), 1 Kreuzer 1800, geprägt in
Kremnitz; Savoyen, Carl Felix (1821–1831), 50 Centimes 1826;
1 Ex. unbestimmt.

Thurgau

Diessenhofen (Bezirk Diessenhofen), Kundelfingerhof
(2004.074)

4545-5 2004 (gemeldet 2005). Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt,
Prospektion.

1 1

Regest: Keltischer Büschelquinar (CASTELIN I, S. 111, Nr. 1105–1107
Typ).
JbAS 89, 2006, S. 236 (zur Prospektion; erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 41



A MA NZ AO Total

Eschenz (Bezirk Steckborn), Untereschenz, Rheinweg,
Parzelle 1507 (2005.21)

4806-35 2005. Einzelfunde, Grabbeigaben, vicus, kirchliches Gebäude,
Friedhof, archäologische Untersuchung.

? ?

JbAS 89, 2006, S. 250–251 (zur Ausgrabung; Münzen und Religiosa
erw.).

Steckborn (Bezirk Steckborn), St. Jakob
4864-2 1830. Hort, Verkehrsweg, Bautätigkeit Verkehrswege. 30-40 30-40

L. ILISCH, Der Steckborner Schatzfund von 1830 und andere Funde
nordafrikanischer Dirhams im Bereich des Karlsreiches. In:
Simposio Simone Assemani sulla monetazione islamica: Padova,
II Congresso Internazionale di Numismatica e di Storia Monetale,
Padova 17 maggio 2003, Musei Civici agli Eremitani-Museo
Bottacin, Padua 2005, S. 67–91.

Ticino

Semione (distretto di Blenio), Castello di Serravalle
5046-2 2005. Reperti singoli, fortezza, ricerca archeologica. 17 17

Sommario: Milano, Pavia e Como.
S. BEZZOLA, Castello di Serravalle. Campagna di scavo 2005. Boll.
Storico Svizzera Italiana s. n. CIX/1, 2006, p. 147–154 (scavi; menz.
p. 149).

5046-2 2002–2004. Reperti singoli, fortezza, ricerca archeologica. 16 16
Sommario: Milano (10), Parma (2), Bergamo (1), Pavia (1), Piacenza
(1), Sicilia (?, 1).
S. BEZZOLA – W. MEYER, Castello di Serravalle: rapporto
preliminare delle ricerche 2002–2004. Boll. Storico Svizzera Italiana
s. n. CVIII/1, 2005, p. 37–66 (scavi; menz. p. 57); W. MEYER –
S. BEZZOLA, Serravalle TI – Vorbericht über die Grabungen
2002–2004. Mittelalter – Moyen Age 10, 2005, p. 14–45 (scavi;
monete menz. p. 28–29).

Locarno (distretto di Locarno), Solduno (Mappale 1015)
5113-2 2005. Corredo tombale, necropoli, ricerca archeologica. 8 8

Sommario: Roma, repubblica, quinario CN.LENT; Roma, impero,
Augusto, Münzmeister-As; Augusto per Tiberio, Münzmeister-As;
Tiberio per Divo Augusto (3); Tiberio per Livia; Diva Faustina I.
AAS 89, 2006, p. 258 (scavi); R. CARDANI VERGANI, Ricerche
archeologiche in Cantone Ticino nel 2005. Boll. Assoc. arch. ticinese
18, 2006, p. 28–31, p. 28 (scavi).

42 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Bioggio (distretto di Lugano)

M. MORININI, L'area sacra di Bioggio: Complesso cultuale o parte
di un impianto produttivo-residenziale di II e III secolo d. C.?
NAC XXXIV, 2005, p. 283–315 (monete menz. p. 292, ill. p. 311,
tav. V, fig. 7:1–4).

Cadro (distretto di Lugano), Chiesa di Sant'Agata
5163-1 2004. Reperti singoli, chiesa, ricerca archeologica. 1 1 2

Sommario: una trillina di Filippo II (Milano, 1556–1598); un
denaro scodellato di Enrico III–V (Milano, 1039–1125).
ASSPA 88, 2005, p. 375–376 (scavi); Boll. Assoc. arch. ticinese 17,
2005, p. 34–35 (scavi).

Morbio Inferiore (distretto di Mendrisio), villa romana
(mappali 779, 781 e 782)

5257-3 1920, 1987 e 1999. Reperti singoli, villa rustica, ricerca archeologica. ? ?
C. AGUSTONI, La villa romana di Morbio Inferiore. Boll. Assoc.
arch. ticinese 17, 2005, p. 26–31 (scavi; menz.).

Tremona (distretto di Mendrisio), zona castello
5267- 2000–2005. Reperti singoli, tesoro, insediamento rurale, ricerca

archeologica.
ca.
20

ca.
890

ca. 910

Sommario: reperti singoli: ca. 20 monete d'epoca romana;
ca. 85 d'epoca medievale, Milano (60), Pavia (4), Cremona (9),
Bergamo (4), Brescia (4), Mantova (3) e Lucca (1).
ripostiglio: 701 denari terzoli di Milano e 103 inforziati nuovi piani
di Cremona.
Nota: scavi dell'Associazione Ricerche Archeologiche del
Mendrisiotto (ARAM).
A. MARTINELLI, Il sito multiperiodico di Tremona-Castello. Boll.
Assoc. arch. ticinese 17, 2005, p. 12–17 (scavi; p. 14 menz. 32
monete romane, p. 16 menz. due monete di Enrico II di Sassonia);
F. LURASCHI, Le monete della zecca di Milano trovate a
Tremona-Castello – Münzen der Münzstätte Mailand aus dem Fund
von Tremona-Castello. Numispost & HMZ 38/12, 2005, p. 55–58.

Studi generali

J. DIAZ TABERNERO, Fundmünzen aus Tessiner Kirchen: Nachtrag.
GNS 55, 2005, p. 54–55 (supplemento a l'articolo di H.-U. GEIGER

nella RSN 81, 2002, p. 129–142: tre piccioli della signoria di Fermo
(Francesco Sforza, 1434–1446) trovate nelle chiese di Melide, Bioggio
e Mezzovico-Vira).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 43



A MA NZ AO Total

Vaud

Avenches (district de la Broye-Vully), Avenue Jomini 7
5451- 2005. Trouvaille isolée, ville, recherche archéologique. 1 1

Résumé: France, République, 5 centimes, 1937.

Avenches (district de la Broye-Vully), Sur Fourches
5451- 2005. Trouvailles isolées, colonie, fosse d'époque laténienne à

caractère funéraire?, dépotoir? recherche archéologique.
7 7

Résumé: 2 monnaies celtiques, dont 1 des Médiomatrices.
AAS 89, 2006, p. 232–233 (fouilles; ment.); BPA 47, 2005,
p. 110–112, fig. 31 (fouilles; ment.).

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 19
5451- 2005. Trouvaille isolée, colonie, recherche archéologique. 1 1

5451- 2005. Trouvaille isolée, colonie, thermes publics, voirie,
canalisations. recherche archéologique.

1 1

AAS 89, 2006, p. 242 (fouilles); BPA 47, 2005, p. 98–102 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 2 Nord
5451- 2005. Trouvaille isolée, colonie, habitat, canalisations, recherche

archéologique.
1 1

BPA 47, 2005, p. 92–94 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Route de la
Grande Poya

5451- 2005. Trouvailles isolées, colonie, ville, voirie, habitat, recherche
archéologique.

6 6

Rem.: lors des fouilles, les archéologues ont mis en évidence
plusieurs structures tardives.
AAS 89, 2006, p. 243 (fouilles); BPA 47, 2005, p. 105–108 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 14
5451- 2005. Trouvailles isolées, colonie, habitat, voirie, recherche

archéologique.
9 9

AAS 89, 2006, p. 243 (fouilles; ment.); BPA 47, 2005, p. 96–97
(fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully), Insula 15
5451- 2005. Trouvailles isolées, colonie, habitat, voirie, recherche

archéologique.
5 5

AAS 89, 2006, p. 243 (fouilles; ment.); BPA 47, 2005, p. 96–97
(fouilles).

44 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Avenches (district de la Broye-Vully), Avenue Jomini
5451- 2005. Trouvailles isolées, habitat? recherche archéologique. 3 4

BPA 47, 2005, p. 86–88 (fouilles).
5451- 2004 (communication 2005). Trouvailles isolées, colonie, aires

sacrées, four à chaux, constructions récentes, recherche
archéologique.

1 1 4

BPA 47, 2005, p. 183–184 (fouilles).

Avenches (district de la Broye-Vully),
lieu-dit indéterminé

5451- Année de la découverte indéterminée (communication 2005).
Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, découverte fortuite.

1 1

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

Bullet (district du Jura-Nord vaudois), Le Chasseron

AS 28/1, 2005, p. 40 (fouilles; plus de 1000 monnaies gauloises et
romaines trouvées au cours des XVIIIe et XIXe siècles).

Bullet (district du Jura-Nord vaudois), Le Chasseron
5552-6 2005. Dons votifs, trouvailles isolées, sanctuaire, recherche

archéologique, prospection.
135 135

Résumé: monnaies républicaines, gauloises et impériales; une
monnaie d'Honorius frappée en 408.
AAS 89, 2006, p. 247–249 (fouilles; ment.); RHV 114, 2006,
p. 317–319 (fouilles; ment.); AS 28/3, 2005, p. 42 (fouilles; ment.);
BAMM 18, 2005, p. 67 (ment.).

5552-6 2004. Trouvailles isolées, temple, recherche archéologique. 9 9
RHV 114, 2006, p. 317–319 (fouilles; ment.); Antikes Heiligtum:
Archäologische Funde. NZZ 28.7.2005, p. 43 (ment.);
Gallisch-römischer Tempel im Waadtland freigelegt. NZZ 22.7.2005,
p. 17 (ment.); ASSPA 88, 2005, p. 351–352 (fouilles; ment.);
RHV 113, 2005, p. 243–244 (fouilles; ment.).

Grandson (district du Jura-Nord vaudois),
Église St-Jean-Baptiste

5561-1 2003–2004. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 8 1 9
BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

Onnens (district du Jura-Nord vaudois), RN 5
5565-1 2000. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
1 3 4

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

Lausanne (district de Lausanne), Cathédrale
Notre-Dame

5586-2 1911–1912. Trouvailles isolées, édifice religieux, cathédrale,
recherche archéologique.

84 2 86

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 45



A MA NZ AO Total

Saint-Prex (district de Morges), lieu-dit indéterminé
5646-2 1951. Nature de la trouvaille indéterminée, nécropole, recherche

archéologique.
3 3

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

Moudon (district de la Broye-Vully), Ruelle aux Clercs
5678-4 1825. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée, jardinage. 1 1

Résumé: dirham de Yazid ibn Hatim al-Muhallabi, gouverneur de
Ifriqiya (156–170 H. / 771–787).
L. ILISCH, Der Steckborner Schatzfund von 1830 und andere Funde
nordafrikanischer Dirhams im Bereich des Karlsreiches. In:
Simposio Simone Assemani sulla monetazione islamica: Padova,
II Congresso Internazionale di Numismatica e di Storia Monetale,
Padova 17 maggio 2003, Musei Civici agli Eremitani-Museo
Bottacin, Padua 2005, p. 67–91 (monnaie p. 84).

Nyon (district de Nyon), Les Hauts de St-Jean
(parcelle 3667)

5724-11 2004. Trouvailles isolées, structures à caractère funéraire, recherche
archéologique.

6 6

ASSPA 88, 2005, p. 362 (fouilles); RHV 113, 2005, p. 253–254
(fouilles).

Nyon (district de Nyon), Les Hauts de St-Jean
5724-12 2004. Nature de la trouvaille indéterminée, tombe, recherche

archéologique.
1 1

RHV 113, 2005, p. 253–254 (fouilles).

Nyon (district de Nyon), Perdtemps
5724-20 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
13 13

ASSPA 88, 2005, p. 360–361 (fouilles); RHV 113, 2005, p. 254–255
(fouilles).

Nyon (district de Nyon), La Duche
5724-25 2005. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche

archéologique.
4 4

AAS 89, 2006, p. 260 (fouilles); RHV 114, 2006, p. 328–331
(fouilles); AS 28/3, 2005, p. 41–42 (fouilles); BAMM 18, 2005, p. 67
(ment.).

46 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Orbe (district du Jura-Nord vaudois), Boscéaz
5757-1.50 2004. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 12 12

Résumé: complexe publié dans Bulletin ITMS 12, 2005, p. 52 avec
un nombre indéterminé de monnaies maintenant corrigé.
ASSPA 88, 2005, p. 363 (fouilles; ment.); BAMM 18, 2005, p. 67
(ment.); RHV 113, 2005, p. 257–259 (fouilles; ment.).

5757-1.50 2003. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 8 8
BAMM 18, 2005, p. 67 (ment.).

5757-1.50 2002. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 2 2
BAMM 18, 2005, p. 67 (ment.).

5757-1.50 1999. Trouvailles isolées, villa rustica, recherche archéologique. 22 22
BAMM 18, 2005, p. 67 (ment.).

Corcelles-près-Payerne (district de la Broye-Vully),
lieu-dit indéterminé

5816-2.1 1965. Trésor, village, chantier de construction. 1118 1118
Y. MÜHLEMANN, Le monnayage de l'évêché de Coire. BAMM 18,
2005, p. 18–33 (6 deniers de l'évêché de Coire: 4 de Hartmann Ier
von Plantair (1026–1039); 2 anonymes).

Dully (district de Nyon), Le Martelet / Au Tauny
5855-1 Année de la découverte indéterminée (communication 2005).

Nature de la trouvaille indéterminée, nécropole,
nature de la découverte indéterminée.

1 1

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

La Tour-de-Peilz (district de la Riviera-Pays-d'Enhaut),
Clos d'Aubonne

5889-1 1988–1989. Nature de la trouvaille indéterminée, nécropole,
recherche archéologique.

17 9 11 2 39

BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).
5889-1.3 1926. Don funéraire, nécropole, recherche archéologique. 1 1

Résumé: denier de Louis le Pieux (822–866).
BAMM 18, 2005, p. 68 (ment.).

Yverdon-les-Bains (district du Jura-Nord vaudois),
Jordils

5938-9 2004. Trouvailles isolées, établissement indéterminé, recherche
archéologique.

2 2

RHV 113, 2005, p. 260 (fouilles).

Études générales

C. RAEMY TOURNELLE, Le Musée monétaire compte ses jetons
découverts en Pays de Vaud. BAMM 18, 2005, p. 34–51.

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 47



A MA NZ AO Total

Valais

Commune inconnue, route du Grand-Saint-Bernard
6000-0000.2 Année de la découverte indéterminée. Trésor, natures

du site et de la découverte indéterminées.
84 84

Résumé: 84 deniers de l'archevêché de Besançon, datés du XIIIe
siècle env., formant à l'origine un ou plusieurs rouleaux.
P. ELSIG, Un trésor de monnaies médiévales frappées à Besançon,
trouvé sur la route du Grand-Saint-Bernard. Vallesia 60, 2005,
p. 305–310.

Ried-Brig (Bezirk Brig), Burgspitz
6008-3 2004. Einzelfund, Art der Fundstelle unbestimmt, archäologische

Untersuchung.
1 1

JbSGUF 88, 2005, S. 330 (zur Ausgrabung; erw.); Vallesia 60, 2005,
S. 477 (zur Ausgrabung; erw.).

Bagnes (district d'Entremont), Villette, Châble
6031-1 Années 1980. Trouvailles isolées, nature du site indéterminée,

chantier de construction.
5 5

Résumé: 1 piastre de Cosme III, grand-duc de Toscane (1677); 4 écus
de Louis XV, roi de France (1726, 1727, 1728, 1741).
P. ELSIG, Petite trouvaille de monnaies du XVIIIe siècle à Villette/Le
Châble (commune de Bagnes, VS). BAMM 18, 2005, p. 52–56.

Salgesch (Bezirk Leuk), Mörderstein
6113-3 2005. Einzelfunde, abri-sous-roche, archäologische Untersuchung. 1 3 4

Regest: Eine keltische Silbermünze; 1 Solothurner Kreuzer (1561);
2 Halbbatzen Bistum Sitten (1644–1645 und 1646).
JbAS 89, 2006, S. 238 (zur Ausgrabung; erw.).

6113-3 2004. Einzelfund, abri-sous-roche, archäologische Untersuchung. 1 1
JbSGUF 88, 2005, S. 321–322 (zur Ausgrabung); Vallesia 60, 2005,
S. 481–483 (zur Ausgrabung).

Martigny (district de Martigny), Les Morasses, extension
de la piscine municipale

6136- 2005. Trouvailles isolées, habitat d'époque romaine, recherche
archéologique.

2 2

Martigny (district de Martigny), La Délèze, chantier
Mouther, parcelle nº 438

6136- 2005. Trouvailles isolées, habitat d'époque romaine, recherche
archéologique.

3 3

AAS 89, 2006, p. 259 (fouilles; ment.).

48 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Martigny (district de Martigny), Les Morasses. Insula 7
6136- 2004. Trouvailles isolées, habitat, recherche archéologique. 10

ASSPA 88, 2005, p. 359–360 (fouilles; ment.); Vallesia 60, 2005,
p. 465–469 (fouilles).

Martigny (district de Martigny), Chantier Roduit,
parcelle nº 34

6136-19 2005. Trouvailles isolées, habitat d'époque romaine, recherche
archéologique.

2 2

AAS 89, 2006, p. 259 (fouilles).

Troistorrents (district de Monthey), lieu-dit indéterminé
6156-1 Ca. 1884. Trésor, natures du site et de la découverte indéterminées. ? ?

Résumé: monnaies d'or et d'argent aux effigies de Louis XIV, Louis
XV, Louis XVI, François II et Marie-Thérèse d'Autriche, Philippe V
d'Espagne, frappées entre 1709 et 1815.
ELSIG art. cit., BAMM 18, 2005, p. 52–56 (ment.).

Saint-Maurice (district de Saint-Maurice), Abbaye,
Cour du Martolet

6217-2 2004. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1 1
ASSPA 88, 2005, p. 392 (fouilles; ment.); Vallesia 60, 2005,
p. 480–481 (fouilles; ment.).

6217-3 2005. Trouvaille isolée, édifices chrétiens depuis le IVe siècle,
recherche archéologique.

1 1

Résumé: monnaie de Justinien dans le remplissage du fossé
de construction d'un mur.
AAS 89, 2006, p. 286 (fouilles; ment.).

Sion (district de Sion), Bramois, Pranoé
6266- 2004. Don funéraire, tombe, recherche archéologique. 1 1

ASSPA 88, 2005, p. 338–339 (fouilles; ment.); Vallesia 60, 2005,
p. 487–489 (fouilles; ment.).

Sion (district de Sion), Colline de Valère, le Prélet,
au pied du château

6266-51 2005. Trouvailles isolées, habitat? recherche archéologique. 2 2
Résumé: monnaies de Claude le Gothique et Constance.
AAS 89, 2006, p. 263 (fouilles; ment.).

Visperterminen (Bezirk Visp), in einem alten Haus
6298- 1902. Börse, Wohnhaus, Zufall. 43 43

Regest: Frankreich, Königreich, Ludwig XV. und Ludwig XVI.,
5 Ecus; Basel, Bistum, Konrad, eine Silbermünze; Sitten, Bistum,
Riedmatten und Supersaxo, 37 Batzen.
ELSIG a. O., BAMM 18, 2005, S. 52–56 (erw.).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 49



A MA NZ AO Total

Neuchâtel

Le Landeron (district de Neuchâtel), Les Carougets
6455-4.2 1991. Trouvailles isolées, villa rustica, établissement romain à

médiéval, recherche archéologique.
9 4 13

H. MIÉVILLE, Les monnaies du Landeron-Les Carougets. In:
P. HOFMANN ROGNON, Le Landeron-Les Carougets. Vestiges
protohistoriques, villa romaine, tombes et habitats médiévaux
(Archéologie neuchâteloise 32), Hauterive 2005, p. 135–141.

Neuchâtel (district de Neuchâtel), Château,
salle des Etats

6458-5.1 Avant 1848. Trouvailles isolées, château, sous le plancher de la salle
des Etats, nature de la découverte indéterminée.

1 1 2 4

J. BUJARD – CH. DE REYNIER, Les châteaux et les villes du Pays de
Neuchâtel au Moyen Age. Apports récents de l'archéologie.
Mittelalter – Moyen Age 11, 2006, p. 69–102 (histoire du bâtiment);
BMVN 2004, 2005, p. 101 (jeton ill.).

Dombresson (district du Val-de-Ruz), Faubourg 12
6475-3 2005. Trouvaille isolée, cave, travaux de rénovation. 1 1

Résumé: Argovie, Canton; 5 batz (1808).
BMVN 2005, 2006, p. 102 (ment.).

Genève

Bardonnex, Compesières, Église St-Sylvestre
6605-2.1 2005. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. ? 74 23 118

Résumé: 1 denier italien de Louis le Pieux; 2 deniers de Brescia et
1 de Côme; monnaies de la république de Genève; monnaies
savoyardes (comté et duché); deniers anonymes de l'évêché de
Lausanne; quelques ex. du royaume de France.
AAS 89, 2006, p. 273 (fouilles; ment.); M. CAMPAGNOLO,
Trouvailles monétaires dans le canton de Genève en 2004 et 2005.
Genava 54, 2006, p. 365–370 (tableau III, p. 368–369); J. TERRIER,
Découvertes archéologiques dans le canton de Genève. Genava 54,
2006, p. 325–364 (fouilles; 1 as d'Antonin le Pieux pour Faustine
ment. p. 353).

50 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Genève, Cathédrale St-Pierre
6621-3.62 2004. Trouvailles isolées, dons funéraires, dons votifs, église,

recherche archéologique.
7 1 1 9

Résumé: aes III et IV du IVe s.; 1 mite indéterminée du Brabant et
Limbourg; trois sols de la république de Genève (1641).
CAMPAGNOLO art. cit., Genava 54, 2006, p. 365–370 (tableau I,
p. 367); ASSPA 88, 2005, p. 356 (fouilles).

Presinge, Église (PR 01-01)
6635-1 2005. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 2 2

Résumé: 1 monnaie de Fribourg; 1 du Comté de Genevois.
CAMPAGNOLO art. cit., Genava 54, 2006, p. 365–370 (tableau II,
p. 367).

Presinge, Église
6635-1 2004. Trouvailles isolées, église, recherche archéologique. 2 17 10 1 30

CAMPAGNOLO art. cit., Genava 54, 2006, p. 365–370 (tableau II,
p. 367); TERRIER art. cit., Genava 54, 2006, p. 325–364 (fouilles;
1 monnaie ment. p. 340–341); ASSPA 88, 2005, p. 387 (fouilles;
ment.).

Jura

Bassecourt (district de Delémont), Saint-Hubert
6701-1 1875–1881 et 1942. Dons funéraires, nécropole mérovingienne,

recherche archéologique.
? ? ?

Résumé: monnaies trouées du Bas Empire, dont un Constantin II;
bractéate d'or montée en bijou.
B. OTHENIN-GIRARD – M. ELYAQTYNE – V. FRIEDLI et al., Friedhöfe
von der Bronzezeit bis zum Frühmittelalter. AS 28/2, 2005, p. 45–55
(description du site p. 53–54).

Courchapoix (district de Delémont), Église St-Imier
6706-1.1 1988. Trouvaille isolée ou don funéraire? église, nécropole,

recherche archéologique.
1

Résumé: 1/2 bractéate (tombe 5).
OTHENIN-GIRARD – ELYAQTYNE – FRIEDLI et al., art. cit., AS 28/2,
2005, p. 45–55 (description du site p. 55).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 51



A MA NZ AO Total

Courtételle (district de Delémont), Tivila
6710-2.1 1996. Trouvailles isolées, établissement rural, hameau ou village –

route, recherche archéologique, prospection.
4 1 1 6

Résumé: 1 de Tibère ou Caligula; 1 sesterce de Domitien; 1 denier
fourré de Domitien; 1 monnaie de Claude le Gothique; 1 monnaie
de la ville de Thann (1418–1565); 1 centime de la Confédération
suisse (1914).
Jurassica 19, 2005, p. 44–48 (sesterce de Domitien ill.).

Pleigne (district de Delémont), Ziegelkopf
6719-2 2005. Trouvaille isolée, nature du site indéterminée,

découverte fortuite.
1 1

Résumé: sesterce de Commode.

Bressaucourt (district de Porrentruy),
Champs du Moulin

6776-3.1 1916. Trésor, nature du site indéterminée, chantier routier. 1 18 ca.
20-30

Résumé: trésor de monnaies d'or et d'argent datant des années de la
guerre de Trente Ans (1618–1648). De son contenu original,
19 monnaies sont conservées.
L. FEDEL, Ein Schatzfund aus der Zeit des Dreissigjährigen Krieges:
Der Hortfund von Bressaucourt (JU). RSN 84, 2005, p. 189–212,
pl. 12–13.

Chevenez (district de Porrentruy), Combe Varu
6780-2 2002 (communication 2005). Trouvaille isolée, site sans caractère

d'établissement, champ, recherche archéologique.
1 1

Résumé: 5 centimes de la Confédération, 1874.

Cornol (district de Porrentruy), Mont Terri

J.-D. DEMAREZ, Die Rauriker: ein Stamm, eine Civitas, ein Bistum.
AS 28/2, 2005, p. 25–34 (2 monnaies du Mont Terri p. 11 et 14).

Miécourt (district de Porrentruy), lieu-dit indéterminé
6794- 1910. Trésor, nature du site indéterminée, découverte fortuite. 1 17 18

Résumé: 2 thaler et 2 dicken de la ville de Bâle; royaume de France:
1 demi-écu d'or de Charles VIII, 1 écu d'or et 1 quart d'écu de Louis
XIII; 2 sequins de la république de Venise; 7 escudos du royaume
d'Espagne; 1 ducat de Gueldre; 1 gulden de Matthias II, roi de
Hongrie.
FEDEL art. cit., RSN 84, 2005, p. 189–212, pl. 12–13 (trésor p. 197 et
201).

52 BULLETIN IFS ITMS IRMS 13



A MA NZ AO Total

Études générales

J.-D. DEMAREZ, Les témoins archéologiques du Bas-Empire sur les
hauteurs du Jura. Passages occasionnels ou traces d'établissements?
In: C. GONDA – A. RICHARD et al. (éd.), Premières journées
archéologiques frontalières de l'Arc jurassien, 21–22 octobre 2005,
préactes, JAFAJ, Porrentruy 2005, p. 40.

Fürstentum Liechtenstein

2005 keine Fundmeldungen.

Arbeiten über grössere Gebiete – Études
générales – Studi generali

H. BREM, Es geht nicht ohne – Geld und Geldumlauf. In:
N. HASLER – J. HEILIGMANN – M. HÖNEISEN u. a. (Hrsg.), Im
Schutze mächtiger Mauern: Spätrömische Kastelle im
Bodenseeraum, Frauenfeld 2005, S. 50–51.
A. GEISER, Comparaison des faciès monétaires du sanctuaire du
Grand-Saint-Bernard avec ceux des dépôts à offrandes découverts
entre les Alpes Pennines et le Jura. In: C. HASELGROVE –
D. WIGG-WOLF (Hrsg.), Iron Age Coinage and Ritual Practices
(SFMA 20), Mainz 2005, S. 287–300.
M. NICK, Zum Ende der keltischen Münzgeldwirtschaft in
Südwestdeutschland. In: J. METZLER – D. WIGG-WOLF (Hrsg.), Die
Kelten und Rom: Neue numismatische Forschungen – Les Celtes et
Rome: Nouvelles études numismatiques. Fond de Gras/Titelberg,
Luxemburg, 30.4.–3.5.1998 (SFMA 19), Mainz 2005, S. 147–157
(Schweizer Funde berücksichtigt).
M. NICK, Am Ende des Regenbogens... Ein Interpretationsversuch
von Hortfunden mit keltischen Goldmünzen. In: HASELGROVE –
WIGG-WOLF (Hrsg.) a. O. (SFMA 20), S. 115–155 (Schweizer Funde
berücksichtigt: Aargau, Rheingegend; Melchnau BE; Wauwil LU).
M. PETER, Römische Falschmünzer in Augusta Raurica. In: Recht
und Unrecht im Kanton Basel-Landschaft. Baselbieter Heimatbuch
25, 2005, S. 69–74.
A. SACCOCCI, Tra est ed ovest: circolazione monetaria nelle regioni
alpine fra VIII e XI secolo. RN 161, 2005, S. 103–121 (S. 120 Liste
der berücksichtigten Schweizer Funde).
J. WILD, Verlorenes Geld. Numispost & HMZ 38/5, 2005, S. 65–67
(Zusammenfassung eines Vortrages von R. C. Ackermann).

BULLETIN IFS ITMS IRMS 13 53



Indices

Index

Indice analitico

Gemeinden
communes
communi
Aesch (BL) 34
Almens 38
Arconciel 29
Augst 34
Avenches 44
Baar 25
Bagnes 48
Bardonnex 50
Basel 31
Bassecourt 51
Belfaux 29
Bern 17
Beromünster 23
Biel/Bienne 18
Bioggio 43
Birmensdorf (ZH) 15
Birsfelden 34
Bivio 37
Bösingen 30
Bressaucourt 52
Bulle 28
Bullet 45
Cadro 43
Cham 25
Chevenez 52
Chur 39
Corcelles-près-Payerne 47
Cornol 52
Courchapoix 51
Courtételle 52
Degersheim 37
Diessenhofen 41
Dombresson 50
Dully 47
Egerkingen 30
Elgg 14
Embrach 13
Ersigen 18
Eschenz 42
Flumenthal 30
Fribourg 29
Frick 40
Gals 19
Genève 51
Grandson 45
Hindelbank 18
Hünenberg 26
Ilanz 38
Ins 19

Ipsach 21
Kaiseraugst 40
Kallnach 16
Kirchberg (BE) 19
Koppigen 19
Kyburg 14
Langenthal 16
La Tour-de-Peilz 47
Lausanne 45
Le Glèbe 29
Le Landeron 50
Lenk 23
Liestal 35
Locarno 42
Lully (FR) 28
Marly 29
Martigny 48
Meikirch 16
Mesocco 39
Miécourt 52
Morbio Inferiore 43
Morens (FR) 28
Moudon 46
Neuchâtel 50
Neuenegg 21
Nidau 21
Nyon 46
Oberriet (SG) 36
Oberweningen 14
Obfelden 13
Olten 30
Onnens (VD) 45
Orbe 47
Ostermundigen 17
Pfäfers 36
Pieterlen 18
Pleigne 52
Pratteln 35
Presinge 51
Rapperswil-Jona 37
Rheinau 13
Rheinfelden 41
Riaz 29
Ried-Brig 48
Riehen 33
Riom-Parsonz 38
Rodersdorf 30
Rorschacherberg 36
Rüte 36
Rüttenen 30
Saint-Imier 19
Saint-Maurice 49
Saint-Prex 46
Salgesch 48



Sattel 24
Schinznach-Dorf 39
Schupfart 41
Schwyz 24
Seeberg 23
Semione 42
Sempach 24
Sins 40
Sion 49
Solothurn 30
Splügen 38
Stallikon 13
Steckborn 42
Studen (BE) 22
Sutz-Lattrigen 22
Thun 23
Tremona 43
Troistorrents 49
Tschlin 38
Tschugg 20
Ueken 40
Untervaz 39
Utzenstorf 20
Villeret 19
Visperterminen 49
Wichtrach 20
Willisau 24
Windisch 39
Winterthur 14
Wittnau 40
Worb 20
Yverdon-les-Bains 47
Zug 26
Zürich 15

Schatzfunde/Börsen/Depots
trésors/bourses/dépôts
tesori/borse/depositi
A 29,36,45
MA/NZ 36

Grabfunde
dons funéraires
ritrovamenti in tomba
A 40,42

Antike Heiligtümer
sanctuaires
santuari

29,45

Kirchenfunde
trouvailles d'église
ritrovamenti da chiese

35,37,39,50,51



Inhaltsverzeichnis

Zur Benutzung 1
Abkürzungen und Sigel 5
Institutionen 7
Neufunde und Bibliographie 2005 13
Indices 54

Gemeinden 54
Schatzfunde/Börsen/Depots 55
Grabfunde 55
Antike Heiligtümer 55
Kirchenfunde 55

Table des matières

Mode d'utilisation 3
Abréviations et sigles 5
Institutions 7
Trouvailles et bibliographie 2005 13
Index 54

communes 54
trésors/bourses/dépôts 55
dons funéraires 55
sanctuaires 55
trouvailles d'église 55

Indice

Abbreviazioni et sigli 5
Istituzioni 7
Ritrovamenti e bibliografia 2005 13
Indice analitico 54

communi 54
tesori/borse/depositi 55
ritrovamenti in tomba 55
santuari 55
ritrovamenti da chiese 55



Schweizerische Akademie der Geistes- und Sozialwissenschaften (SAGW)
Inventar der Fundmünzen der Schweiz (IFS)

Publikationen

Reihe Inventar der Fundmünzen der Schweiz

Série Inventaire des trouvailles monétaires suisses

Serie Inventario dei ritrovamenti monetali svizzeri

Erschienen – déjà parus – pubblicati:

1 Ausgewählte Münzfunde. Kirchenfunde: Eine Übersicht. 
 Choix de trouvailles monétaires. Trouvailles d’églises: aperçu. 
 Scelta di ritrovamenti monetali. Ritrovamenti da chiese, 
 Lausanne 1993; 252 S., 30 Taf. SFr. 89.–

2 S. DOSWALD – PH. DELLA CASA, Kanton Zug, 
 Lausanne 1994; 234 S., 22 Taf. SFr. 89.–

3 M. PETER, Augusta Raurica I: Augst 1949–1972, 
 Lausanne 1996; 615 S., 29 Taf. SFr. 129.–

4 M. PETER, Augusta Raurica II: Kaiseraugst 1949–1972, 
 Lausanne 1996; 282 S., 5 Taf. SFr. 99.–

5 A. COLE – F. WIBLÉ, Martigny (VS), le mithræum, 
 Lausanne 1999; 288 p., 17 pl.; avec un CD-ROM SFr. 119.–

6 B. ZÄCH, Kanton St. Gallen I: Mittelalterliche und neuzeitliche Münzfunde,
 Bern 2001; 368 S., 29 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 129.–

7 J. DIAZ TABERNERO, Ein Hortfund der Zeit um 1843 aus Sursee (LU),
 Bern 2003; 56 S., 6 Taf. SFr. 28.–

8 J. DIAZ TABERNERO – D. SCHMUTZ, Goldgulden, Dicken, Batzen 
 und Kreuzer: Der Fund von Neunkirch (SH), verborgen um 1500,
 Bern 2005; 72 S., 17 Taf.; mit einer CD-ROM SFr. 37.–

Bulletin  IFS  ITMS  IRMS

Das Bulletin IFS ITMS IRMS erscheint jährlich seit 1994. SFr. 10.–

Bulletin IFS ITMS IRMS 2, 1995, Supplément: usure et corrosion, tables de 
références pour la détermination de trouvailles monétaires. Abnutzung und 
Korrosion, Bestimmungstafeln zur Bearbeitung von Fundmünzen; 25 S., 7 Taf. SFr. 15.–

ANNO DOMINI  –  Münzen

T. BOSCHETTI-MARADI – J. DIAZ TABERNERO, ANNO DOMINI – Münzen. 
Mit Bluff und Halbwissen durch die Jahrhunderte. Das Spiel zum 10-jährigen 
Jubiläum des Inventars der Fundmünzen der Schweiz, Kartenspiel mit 
336 Karten (Spielidee: U. Hostettler), Abacusspiele 2002. SFr. 18.50

Bestellungen ans IFS  –  Commandes à l‘ITMS  –  Ordini all‘IRMS


